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“POLITBIURAS” GRĮŽT* Į VALDŽIĄ ALZIRE
SOVIETAM NESISEKA LAIDYTI RAKETAS 
VENEROS IR MARSO PLANETOMS IŠTIRTI
Amerikai yra žinomi jy nepavykę erdviy bandymai

WASHING! ON AS, D. C NASA, Amerikos erdvių ir aero
nautikos agentūros, direktorius James Webb pranešime kongrese 
erdvių komitetui išdėstė, kad Sovietai leido į Venerą 4 raketas, 
į Marsą — dvi, ir nė vienas bandymas nepasisekė.

ALŽERIJOS SOSTINĖS APYLINKĖSE
EINA KOVOS, NEŽIŪRINT SUTARTIES
Ben Bellai sunku suvaldyti įsisiūbavusią armiją

Vienas bandymas buvo iš da
lies sėkmingas. Raketa pasiekė 
Veneros kaimynystę, bet prieš 
tai radijo siųstuvas jau ilgą lai
ką buvo sugedęs, per tai jokių 
mokslinių žinių nepatirta. Nė 
viena iš kitų penkių raketų ne
skrido reikalingu taku (trajek
torija) dėl raketų netobulumų.

Laidymo sistema — ta pati
y James Webb sako, kad Sovie

tų sistema laidyti raketas į pla
netas yra tokia pat, kaip ir Ame
rikos. Pirma raketa padaroma 
žemės satelitu. Raketa iššauna
ma į orbitą, šiek tiek aukščiau, 
kaip 100 mylių nuo žemės. Pa
darius jai ratą aplink žemę, už
vedama raketos ketvirtoji ir pa
staroji dalis, kuri pasileidžia iš 
orbitos lenktu, balistiniu taku 
(trajektorija) į planetą.

Nepasisekimų neskelbia
NASA direktorius nurodė šiuos 

Sovietų nepasisekimo faktus: 
1960 m. spalio 10 d. Sovietai iš
šovė raketą Marsui tirti, bet 
raketa nepateko nė į žemės or
bitą. Kitą raketą į Marso kaimy
nystę Sovietai leido tų pačių me
tų spalio 4 dieną. Raketa sude
gė atmosferoj, nepasiekus “par
kavimo” orbitos, iš kurios rake
tos pastaroji dalis turėjo ją iš
nešti tikrajai kelionei.

1961 m. vasario 4 d. Veneros 
raketa pateko į žemės (“parka
vimo”) orbitą, bet nepavyko iš 
čia paleisti į Veneros trajektori
ją. Apie šį bandymą Sovietai 
pranešė, bet kaip apie sputniką 
VII, žemės satelitą, svėrusi 14,- 
300 svarų.

Tų metų vasario 12' d. Sovie
tai paleido 1,400 svarų raketą 
į Venerą. Visos dalys veikė ge
rai, raketa pasuko tikslia tarp- 
planetine trajektorija. Sovietai 
šį bandymą skelbė, bet paskri- 
dus raketai 4,500,000 mylių, su
gedo radijo siųstuvas. Kelionė 
pasidarė be vertės.

Šių metų bandymai
Šių metų rugpiūčio 25 dieną, 

2 dienas prieš paleidžiant Ame
rikai “Mariner II”, Sovietai vėl 
leido raketą į Venerą. Ji pate
ko į žemės orbitą, bet negalėjo 
jos išviesti iš orbitos į. žemės — 
Veneros taką (trajektoriją). 
Rugsėjo 1 dieną Sovietai darė 
ketvirtą bandymą su Veneros 
raketa. Ir šį kartą išsviesti iš 
žemės orbitos į Veneros’ trajek
toriją nepasisekė.

Amerika “Mariner I” paleido 
š. m. liepos 22 dieną, bet reikė
jo tuoj susprogdinti, pakrypus 
visiškai į šalį. Rugpiūčio 27 die
ną buvo paleista antroji raketa į 
Veneros pusę, “Mariner II”, šis 
antrasis bandymas laikomas vi
siškai nusisekęs. Raketa pri- 
skris prie Veneros iki 9,000 my
lių.

SEOUL, Pietų Korėja.—Jung
tinių Tautų armijos (ją sudaro 
JAV ir Pietų Korėjos kariuome
nė) sargybiniai nukovė tris šiau
rės Korėjos kareivius. Jie įžen
gė iš savo pusės į pustrečios my
lios platumo neutralią juostą ir 
ėmė šaudyti į JT armijos sargy
binius.

IS VISO PASAULIO
♦

Argentina eina į diktatūrą
BUENOS AIRES. — Politinė 

apatija, partiškumas veda vėl 
Argentiną į karinę diktatūrą, 
pasakė gen. Pedro Aramburu, 
buvęs prezidentu, nuvertus ka
riuomenei Perono diktatūrą 1955 
m. Jo pastangos suburti visas 
demokratiškas partijas, kad jos 
atsilaikytų ateinančiuose rinki
muose prieš peronistus, komu
nistus, nuėjusios1 niekais.

SSSR ginkluoja R. Vokietija
BERLYNAS. — Per pastarą

sias 10 dienų į Rytų Vokietiją 
atėjo šeši traukiniai su ginklais 
iš Sovietų Sąjungos. Atgabeno 
priešlėktuvinės artilerijos pabū
klų ant motorvežimių. Rytų Vo
kietijoj ir aplink Berlyną komu
nistai turi įrengę šios artilerijos* 
batarėjų ant cementinių plat
formų j. Prie Berlyno baigė 
įrengti stotį trukdyti Vakarų ra
darus.
Šūviai Indijos-Kinijos pasieny

NEW DELHI, Indija. — Apie 
naują susišaudymą tarp Indijos 
ir komunistinės Kinijos karei
vių pranešama iš Ladach srities, 
Kašmiro valstybėj, kur komu
nistai yra užėmę nemaža Indijos 
teritorijos. Rugpiūčio 26 ir rug
sėjo 2 dieną komunistai apšaudė 
Indijos kareivius, kurie nieko 
nelaukdami paleido į darbą savo 
ginklus, ir užpuolikus privertė 
atsitraukti.

Rusai apšaudė jankius
BERLYNAS. — Praeitą sek

madienį JAV armijos automobi
lis pateko į Sovietų kareivių ait- 
tomatinių ginklų ugnį Rytų Vo
kietijoj. Laimei niekas iš važia
vusių nenukentėjo. Automobiliu 
važiavo JAV karinės misijos na
riai, turį teisę važinėtis po Ry
tų Vokietiją, kaip SSSR misijos 
nariai važinėjasi po Vakarų Vo
kietiją.

Kremlius nesitars su 
Vakarų valstybėmis 
apie padėtį Berlyne 
Varo propagandą apie taikos

sutartį su Rytų Vokietija
WASHINGTONAS, D. C. — 

Sovietų Sąjunga pasiuntė atsa
kymo notas Amerikai, Anglijai 
ir Prancūzijai, atmesdama jų 
kvietimą sušaukti keturių di
džiųjų šalių konferenciją svars
tyti Berlyno “gėdos” sieną, įtam
pos sušvelninimą.

Taikos labui, padėčiai Berlyne 
normalizuoti esą reikalinga ne 
konferencija, bet taikos sutar
ties pasirašymas’ su Rytų Vokie
tija, kad būtų pagaliau baigta 
okupacinė valdžia Vakarų Berly
ne, atsakė Kremliaus valdžia. 
Dėl Berlyno mūro sienos Sovie
tai nenori jokių derybų. Siena 
pasiliksianti, kaip barjeras nuo 
Vakarų šnipų, provokatorių ir 
sabotažininkų.

Prancūzijos prezidentas Charles De Gaulle, kuriam buvo parūpinta nepaprasta apsauga, kai jis 
atvyko į Boną, Vakaru Vokietiją. Tačiau De Gaulle, nekreipdamas dėmesio į pavoju, kartu su kanc
leriu Adenaueriu žygiuoja minios apsuptas ir, pasiekęs miesto rotušę, pasakė trumpą kalbą.

DE GAULLE VIZITAS SUSTIPRINS
PRANCŪZŲ-VOKIEČIU DRAUGYSTĘ
Paruoš dirvą Europos tarpvalstybinei unijai

BONA. — Vokiečių ir prancūzų korespondentai skelbia, kad 
prezidentas De Gaulle ir kancleris Adenaueris pasižadėjo stiprinti 
Prancūzijos-Vokieti  jos bendradarbiavimą įvairiose srityse, ruo
šiantis formaliai Europos politinei unijai, valstybių federacijai 
arba konfederacijai, “palaidesnės” unijos’formai.

De Gaulle yra šalininkas ne 
tokios tamprios unijos, tai yra 
konfederacijos. Susitikęs su 
kancleriu, jiedu turėjo pripažin
ti, kad dėl Belgijos ir Olandijos 
opozicijos Europos konfederaci
jos planus vis dar gaubia nema
ža sunkumų. Minėtos dvi Euro
pos bendruomenės šalys- nori, 
kad Anglija ne tik įstotų į ben
druomenę ir politinę uniją, bet 
kad ji dalyvautų unijos planų 
paruošime.

Prancūzų-vokiečių unija

Prancūzų ir vokiečių laikraš
čiuose gavosi kiek skirtingų pra
nešimų dėl klaidingų vertimų 
apie De Gaulle planus sudaryti 
iš pradžių Prancūzijos-Vokieti
jos politinę uniją. Bet abiejų 
tautų laikraščiai rašo, kad De 
Gaulle įteikė kancleriui formalų 
pasiūlymą tuo klausimu ir siek
ti uniją plėsti, įtraukiant Italiją, 
Luksemburgą, Olandiją ir Bel
giją.

Iš kitos pusės tam kliūtys’ bu
vo šių dviejų Europos vadų įver
tintos ir susilaikyta nuo šių še
šių šalių viršūnių konferencijos 
Romoje rugsėjo mėnesį, kurią 
jiedu pasiūlė liepos mėnesį, susi
tikę Paryžiuj. Nusistatyta kon
ferenciją dėl Europos unijos su
darymo šaukti tik tada, kai bus 
išsiaiškinta su Olandija ir Belgi
ja ir įsitikinta visišku pasiseki
mu.

De Gaulle kalbėjo vokiškai

Atvykęs į Koelną, kur Ade
naueris buvo 16 metų burmistru, 
De Gaulle pasakė 50,000 miniai 
sentimentališką kalbą vokiškai, 
be klaidų ir akcento. Kancleriui 
Adenaueriui negalint nuo susi
jaudinimo sulaikyti ašarų, jos 
riedėjo ir daugiui klausytojų, 
girdint buvusio priešo šalies va
do žodžius, taikomus į vokiečių 
širdis. “Jūsų kancleris yra ne 
tik didelis vokietis ir europietis, 
bet ir mano draugas”. Kores
pondentų tvirtinimu, De Gaulle 
savo uždavinį atliko virtuoziš
kai.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Amerikos mokslininkai tiria 
Wisconsine rasta 20 svarų me
talo gabalą, ar jis nėra iš suby
rėjusio Sovietų sputniko No. 4. 
Keli satelitų sekėjai ir šiaip pi
liečiai matė trečiadienį sputniką 
krintant kaip meteorui.

♦ Pirmas Kennedžio vyriau 
sybės narys, atvykęs į Sovietų 
Sąjungą, vidaus reikalų sekre
torius Stewart Udall turėjo ilgą 
pasikalbėjimą su Chruščevu So
čio vasarvietėj. Manoma, kad 
per jį Chruščevas išdėstė savo 
nuomonę apie U-2 žvalgybos lėk
tuvo į skridimą į Sovietų (Sa
chalino) erdvę praeitos savaitės 
ketvirtadienį.

♦ Amerikos šnipas Soblen 
praėjus dienai, vis dar nebuvo 
atgavęs sąmonės Londono ligo
ninėj. Iš ryto, prieš išgabenant 
jį į Ameriką, jis paėmė didelę 
dozę miego tablečių. Valdžia ti
ria, kas jų parūpino.

Šnipas R. Soblen 
bandė nusinuodyti 
Deportavimas į JAV atidėtas

LONDONAS. — Kai ketvirta
dienio rytą Pan-American lėk
tuvas laukė “garbaus” keleivio, 
Amerikos komunistų šnino Dr. 
Robert Soblen, jis bandė nusi
nuodyti miego tabletėmis. Jis 
neteko sąmonės ir buvo nuga
bentas į Hillindon ligoninę, ne
toli aerodromo.

Pirmą kartą jis bandė nus*i- 
žudyti liepos 1 dieną, gabenant 
jį lėktuvu iš Izraelio į Ameriką. 
Jis įsipiovė į venas ir skilvį, kaip 
gydytojas gerai žinodamas, kaip 
reikia žudytis, kad nenusižudy- 
tum. Izraelio lėktuvas jį paliko 
Londono kalėjimo ligoninėj, ?r 
nuo to laiko prasidėjo tarptauti
niai ginčai tarp geriausių drau
gų — Izraelio, Anglijos ir Ame
rikos — kas ir kaip turi šnipą su
grąžinti į Ameriką

Mirė H. Rabinavičius
Buvo Lietuvos diplomatu

NEW YORKAS. — š. m. rug
piūčio 31 d. savo viloje Connec
ticut valstybėj staiga mirė Hen
rikas Rabinavičius, sulaukęs 70 
met amžiaus*.

Henrikas Rabinavičius 1926 - 
1927 metais buvo Lietuvos ge
neraliniu konsulu New Yorke. A. 
Voldemaro vyriausybės laikais 
buvo iš tarnybos pasitraukęs. 
Vėliau, 1930 m. vėl grįžo į diplo
matinę tarnybą ir buvo paskir
tas Lietuvos pasiuntinybės pata
rėju Sovietų Sąjungoje — Mask
voje. Ten išbuvo iki 1935 metų 
ir buvo perkeltas Lietuvos pa
siuntinybės patarėju į Londoną, 
kur išbuvo iki 1940 m. Lietuvos 
okupacijos.

Nelengva sugėdinti 
kongresmaną Powell

Išvažiavo valdžios lėgomis į 
Paryžių su dviem sekretorėm
NEW YORKAS. — New York 

Times savo vedamajame straip
sny “Powell’s Shameless Junket” 
bandė sugėdinti demokratų kon
greso narį Adam Clayton Po
well, Harlemo negrų vadą, Afri
kos baptistų pastorių, pakopu
sį į atstovų rūmų darbo ir švie
timo komiteto pirmininkus, kam 
jis pačiame kongreso darbyme 
tėj, pasiėmęs dvi sekretores, iš 
važiavo į Paryžių, Vieną, Vidur 
žemio jūrą “studijuoti moterį 
lygybę darbuose, tarnybose su 
vyrais”.

Laikraštis* rašo, kad šių “stu 
dijų” reikalais kongresmana* 
apžiūrės naktinį kabaretą Pary
žiuj, filmų festivalį Vienoje ii 
gal atliks promoginę kelionę lai 
vu po Egėjaus jūra. Valstybės 
departamentas iš anksto parūpi
nęs pinigų iš Amerikos užsieni' 
paramos sumų padengti “studi 
jų” keliones išlaidas kongre?ma 
nui ir jo sekretorėms Mrs. Ta
mara Wall (jis ją pakėlė į save 
komiteto patarėjus darbo reika
lais) ir Miss Corrine Huff, jo įs
taigos vizitų tvarkytoją.

Kongreso k-to pirmininką* 
prieš keletą metų išsiskyrė su 
savo žmona pianiste, vedė paskui 
kitą, bet jos su savim nepasiėmė

Tamara yra išsiskyrusi. Ji 
gauna iš komiteto $9,000 per 
metus. Corrine yra dalyvavusi 
Miss Universe varžybose. Jos 
alga yra $5,014 per metus. Į 
jų “tarnybinės” kelionė? maš- 
rutą įeina Londonas, Paryžius. 
Venecija, Roma, Atėnai, Delfis 
ir šešių dienų jūrų kelionė po 
graikų salas.

N. Y. T. rašo: “Mr. Powell’s 
elgesys be jokios atodairos ir 
atsakomybės yra gėda jo rinki
minės apylinkės (Harlemo) gy
ventojams, Jungtinių Valstybių 
kongresui ir Kennedžio adminis
tracijai, kuri savo diskreditavi
mui pasiuntė praeitais metais

Trečiojo Kennedžio 
kovasuMcCormacku

Rungiasi dėl vietos senate
HOLYOKE, Mass. — Antra

me rungtynių runde per televizi
ją tarp Edwardo (Ted) Kenne
džio ir Edwardo (Ed) McCor- 
macko trečiadienio vakarą dar 
nebuvo paaiškėjęs laimėtojas. 
Vis daugiau balsų kalba už tai, 
kad demokratų kandidatu į se
natorius bus npminuotas Ed
ward Kennedy, nes jo vyriausias 
brolis yra prezidentas.

Kitas brolis, Robert, išsireiš
kė, kad Kennedžių vardas, pa
dės1 jam laimėti nominaciją, bet 
ne rinkimuos. Taip atsitikę 
Johnui. Po nominacijos perga
lę reikėjo savo jėgomis išsikovo
ti.

Ted — be patyrimo
Ed McCormack pradėjo puoli

mą prieš Ted Kennedy, 30 me
tų, priekaištais, kad jis neturi 
jokio patyrimo ir remiasi vien 
tik šeimos ryšiais. (Joseph Mc
Cormack, atstovų rūmų pirmi
ninkas, yra jo dėdė).

Ted jam atšovė, kad jis turįs 
pakankamą patyrimą. Jis daug 
keliavęs 1960 metais po Ameri
ką, organizuojant brolio Johno 
rinkiminę kampaniją. Po to ji? 
keliavęs po Europą, Afriką, ma
tęs Berlyno sieną. Ir tik sienos 
nematęs žmogus galįs sakyti, 
kad reikia sustabdyti atominių 
ginklų gaminimą. (McCormack 
yra už gaminimo sustabdymą).

Edward McCormack yra vals
tybės prokuroras. Jis giriasi 9 
metų patirtim valstybiniame, 
visuomeniniame gyvenime. Bet 
demokratų partijos konvencijai 
patrauklesnis buvo Kennedy, ir 
priėmė patarimą jį nominuoti. 
Pirminiai balsavimai bus rugsė
jo 18 dieną. Tada paaiškės, kas 
bus demokratų kandidatas į se
natą užimti buvusią dabartinio 
prezidento vietą.
Profesorius—karo nusikaltėlis?

STUTTGARTAS, Vokietija. 
— Vokiečių teismas teisia pro
fesorių Kurt Leibrand, 47 metų, 
už karo laikų nusikaltimus. Jis 
liepęs sušaudyti 2’6 italų dezer
tyrus, pabėgusius iš armijos 
1944 metais. Kaltinamasis ne
prisipažįsta, bet patvirtino, kad 
jo viršininkai reikalavo sušau
dyti kiekvieną pagauta italų de
zertyrą. Leibrand yra buvęs 
Zuericho, Šveicarijos, technikos 
universiteto dėstytojas. Jis lai
komas dideliu trafiko ekspertu.

ALŽIRAS. — Vadinamo Alžerijos “politbiuro” galva Ben 
Bella ketvirtadienį pasirašė taikos sutartį su Alžiro karinės apy
gardos viršininku pik. Si Hacene, kaip jiedu buvo ją aptarę, trečia
dienį. Pagal šią sutartį Alžiro apygarda (“willaya” No. 4) 
pripažino politbiurą aukščiausiąja šalies valdžia. Prieš porą sa
vaičių apygardos viršininkai, turį savo valdžioj 35,000 kareivių, 
buvusių partizanų, politbiurą išvijo.

Ben Bella su savo pagelbinin- 
kais pabėgo į Oraną ir čia išju
dino regulerią armiją, vadovau
jant armijos viršininkui pik. 
Boumedienne, į karą užimti sos
tinę Alžirą.

Savaitės pradžioj Ben Bella 
pasiekė slaptą Alžirą, kur buvo 
nemaža jo šalininkų ir užvedė 
derybas su politbiuro priešinin
kais. Trečiadienį jis išskrido 
prancūzų helikopteriu su buvu
siu savo priešininku pik. Hacene 
į kautynių laukus tarp Orano ir 
Alžiro kalbinti katram saviškius, 
kad jie paklustų judviejų susita
rimui apie taikos atstatymą.
Pik. Baumedienne nori valdyti

Ben Bella ir jo dešinioji ran
ka B. Khider įsitikino kovų lau
kuose, kad teisūs yra Alžiro ka
rinės apygardos karininkai ■— 
buvę priešininkai — kurie kal
tina regulerios armijos, politbiu
ro kariuomenės vadą pik. Baume
dienne taikos sutarties nesilai
kymu.

M. Khider, kuris prieš keletą 
dienų ragino Grane armiją žy, 
giuoti ir užimti Alžirą, ketvirta
dienį tramdė pajudėjusią armi
ją, kad ji sustotų. Jų vadas, mi
nėtas pulkininkas, yra nusista
tęs įžygiuoti į Alžirą triumfališ- 
kai ir parodyti ne tik šios kari
nės apygardo riaušininkams, bet 
ir pačiam politbiurui, kad jis at
stovauja didelei jėgai, norinčiai 
dalyvauti respublikos valdyme.

Ben Bellai susitvarkius su Al- 
žiro ir gretimos* Kabilų karinės 
apygardos riaušininkais, teks 
dabar ieškoti būdo, kaip paten
kinti armijos štabo viršininko, 
tariamo sąjungininko Boume
diennes ambicijas pasidalinti 
valdžią su civiliais iš politbiuro.

Maskva neremia JT 
maitinimo programa

NEW YORKAS. — Pirminin
kaujant generaliniam sekreto
riui U Thant, Jungtinių Tautų 
dariai svarstė įgyvendinimą pa
saulinės maitinimo programos, 
pasiūlytos Kanados ir Ameri
kos. 1960 m. buvo nutarta pri
statyti skurstančioms šalims per 
JT maisto ir žemės ūkio organi
zaciją maisto už $100 mil. per 
3 metus.

Amerika sutiko padengti pu
sę šios’ programos, už $50 mil. 
Iš komunistų šalių Rumunija pa
žadėjo duoti maisto už $45,000, 
Kuba — 5,000 tonų cukraus. Vi
sos kitos komunistų vyriausybės 
laikėsi SSSR nusistatymo — nie
ko neduoti.

Maitinimo programa buvo nu
matyta iš turimų maisto at
sargų. Kadangi Sovietai ir jo 
bloko nariai patys kenčia nuo 
maisto trūkumo, suprantamas ir 
jų neigiamas* nusistatymas. 
Amerika turi maisto atsargų už 
$9 bil.

sekretorius Ribikoff ir Goldberg 
į New Yorką dalyvauti pietuose 
Powell išgarbinimui”.
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Viduri’nių Vakarų Sporto apy
gardas lengvosios atletikos var
žybos praėjo Sklandžiai. Jų pra- 
vedimu rūpinosi Chicagos LSK 
Aras-. Tačiau dar kartą noriu 
staptelėti.

Varžybos buvo pravestos* per 
vieną dieną, tikriau per 6 vai. 
Jei varžybose dalyviai rungtųsi 
vienoje ar dviejose rungtyse, tai 
būtų gerai. Tačiau daugumas 
dalyvauja keturiose ar daugiau 
rungčių ir tai atsiliepia į pasėk- 
mes.

mas žurnalas “Sportas*” reda
guojamas Kęstučio Čerkeliūno ir 
talkinamas redakcinės komisi
jos: Prano Mickevičiaus, ■Zeno
no Puzihausko, Antano Supro- 
no ir Anupro Tamulyho. Tai bu
vo pasididžiavimas sportinin
kams, nes jis tiek savo išvaizda, 
tiek turiniu prilygo goriausiem; ■ 
žurnalams. Tačiau, gaila, kad 
jis daugiau nepasirodys. F. Jot.

Futbolo ir lauko

Pažvelgus į rezultatus, reikia 
šypsotis. Visos pasekmės yra 
labai kuklios. Tiktai keleto da
lyvių ma'yti darome pažanga. 
Tačiau Aidimas j: dalyvauti 
daugelyje skirtingų rungčių su
prastina jų pasekmes ir negali
ma nei ateityje tikėtis gerešnių 
rezultatų. Visa tai rodo, kad 
daugumoje neturime fiz. lavini
mą suprantančių vadovų, o taip 
pat stoną sistema tingų ttehe- 
ruočių. Aišku sezonui pasibai
gus visiškai nutraukiame toli
mesnį darbą iki kito pavasario.

Nieki nuostabaus*, kad ir žiū
ro; ų buvo nedaug. Sekant prieš 
Varžybas teikiamą mformifcija 
— garsinimą, buvo pasitenkin
ta tiktai keletu pranešimų Ta
čiau ar tatai yra pakankama?

Prieš penkis metus pasirodė 
i '.mu kartu išeivijoje sporto 
•'Žinios”,, kurias* redagavo E. šu- 
laitis. Jos buvo labai kuklios tiek 
savo išvaizda, tiek turiniu ir 
apimtimi. Tačiau ir toks leidi
nėlis pajėgė gyvuoti vos pora 
metų.

Vėliau pasirodė gerai tvarko-

HE 4-6264

ANT BONUS 
SĄSKAITŲ

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus.

Pigiausia kaina
6741 SO. MAPLEWOOD

INSURED

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.MIDLAND SAVINGS
4040 Archer Avė. • Chicago 32
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'Alžirijos armija žygiuoja j Brazzą, kuri yra tik keliu myliu atstume nuo Alžiro miesto. Prane
šama, kad, nežiūrint paiiaubu tarp maištaujančiu karo vadu ir vicepremjero Ahmed Ben Bella, 
trijose vietose Įvyko ginkluoti susirėmimai.

Praėjusį savaitgalį Windsore 
įvyko paskutinės XII- š. Ameri
kos lietuvių varžybos, sutrauku
sios labai ribotą dalyvių skaičių.

Futbole meisterio vardą ap
gynė Chicagos LFK Lituanica. 
Jie laimėjo prieš Brooklyno 
LAK 2:1 tiktai po antrojo pra
tęsimo. Lituanikai įvarčius pel
nė H. Jenigas ir J. Žukauskas. 
Rungtynės nepasižymėjo gražiu 
žaidimu. Pasireiškė pas mus 
priimtas aikštėje kalbėjimasis 
ir stipri kūno kova, tikriau stum
dymasis. Rungtynėms teisėjavo 
žinomas mūs’ų futbolo veteranas 
Vladas Simutis.

Lauko tenise pirmą vietą vy
rų vienete iškovojo V. Grybaus
kas (Chicagos Neris) baigmėje 
nugalėjęs Paltaroką (Hamiltono 
Kovas) 6:4; 3:6; 7:5. Trečią vie
tą užėmė Pikeliūnas (Chicagos 
Neris) ir ketvirtą šeputa (De
troito Kovas).

Moterų klasėje pirmą vietą iš
kovojo G. Juškaitė (Chicagos 
Neris) nugalėjusi Pus’dešfytę 
(Detroito Kovas) 6:4; 6:1. Tre
čią vietą užėmė Detroito kovietė 
Bliūdžiūtė.

Vyrų dvejete pirmą vietą iš
kovojo Grybas-Pikeliūn'as laimė
dami prieš Abraitį-Šenbergą 6:2; 
6:1. Trečia vieta atiteko Palta- 
rokui-Svilui. Mišriame dvejete 
pirmą vietą iškovojo Grybas- 
Juškaitė nugalėję Šėputą-Bliū- 
clžiūtę 7:5; (. :2.

Šiose žaidynėse išaiškėjo ir 
klubinis nugalėtojas, Cleveland© 
LSK žaibas surinkęs 46Š taš
kus. Jam teko ir JAV LB Cen
tro valdybos taurė. Toliau sekė 
Toronto PPSK Aušra — 358 t., 
Toronto LSK Vytis — 188 t., 
Rochesterio LSK Sakalas — 92 
t., Chicagos LSK Neris — 75 t., 
Chicagos LSK Aras — 73 t. s.

— LFK Lituanica šį sekma
dienį žais pirmas antro rato pir- 
menybines rungtynes prieš italų 
Maroons, kuri šiūd metu yra ant
roje vietoje. Rungtynės bus 
Marquette parke. Rezervai žai
džia 12:30 vai., o pirma 2:30 
vai.

— Kanados lengvosios atleti
kos pirmenybėse Waterloo, On
tario dalyvavo Toronto Vytis 
klubo narė R. Renkauskaitė. 
Mergaičių klasėje diską numetė 
86’0” ir užėmė 4-tą vietą.

— Sofija Kasparavičiūtė, To
ronto LSK Vytis, įtraukta į On
tario stalo teniso rinktinę.

__ Violetta Nėsukaitis, Cana
dian Pfess pranešimu, mergai
čių klasėje iškovojo Kanados 
stalo teniso meisterės vardą.

Rašb V. V.

PRIEŠ PENKIOLIKA METŲ
(Tęsinys)

Visi pranešimai buvo perduo
dami per garsiakalbius, kurie 
buvo įrengti įvairiose stovyklos 

’ vietovėse. Pagrindinė kalba bu- 
’ vo vokiečių, nes anglų kalbą ma

žai kas mokėjo. Be to, prane- 
1 Šimai dažnai dar buvo pakarto- 
’ jami ir lietuvių kalba, nes sto

vykloje turėjome lietuvių, kurie 
ėjo aukštesnes pareigas, pvz. 
Kubilius, inž. V. Izbickas ir k. 

: Dar nemažai lietuvių dirbo sto- 
’ vykios valgyklose, kurių buvo 

dvi, — viena vedusių rajone, ki
ta — nevedusių. Stovyklos po
licijoj pirmavo latviai. Tas vadi
namasis* stovyklos štabas buvo 
laikomas dirbančiaisiais, gavo 
piniginį atlyginimą, maistą, ir 
atskirą kambarį. Eiliniui darbi
ninkui, rodos, savaitei mokėjo 
apie tris svarus. O mes, nedir
bantieji, kurie laukėme pasky
rimo į darbus, gavome maistą, 
barake nakvynę ir penkių šilin
gų savaitinį atlyginimą. Maistą 
gavome žymiai geresnį negu 
Vokietijoj pereinamose stovyk
lose, bet truputį buvo mažoka. 
Kai nėra, tai turi užtekti. Bet 
jeigu būtų, tai mielai dar val
gytum. Tuomet beveik viši mai
sto produktai, drabužiai, avaly
nė buvo normuoti ir tik galė
jai pirkti pagal kuponus. Mūsų 
maisto kuponus turėjo tas, kas 
mus maitino. Saldumynus išsi- 
pirkdavome patys. Be to, dar 
keletą kuponų turėjome rūbains 
ir avalynei pirkti.

Nors ir nelabai malonu, bet 
vis1 vien tenka parašyti, kad at- 
sivežėme į Angliją Vokietijos ba
rakuose išftioktas blogybes: spe
kuliaciją ir kortavimą iš pihi- 
£ų. Atsimenu, vienas tautietis 
aptiko Portsmouthe duonos ke
pyklą, kurioje galėjo pirkti duo
nos be kortelių ir — kas žvar
biausia, — normalia kaina. Tai 
jis iš kepyklos maišais veždavo 
duoną į s*tdvykią ir ją dviguba 
kaina pardavinėdavo. Ir tas tau
tietis dar stovykloje gyvenda
mas, taip sakant, iš žmonių var
go apsčiai susikrovė pinigo. Kal
bant apie kortavimą, tehka pa
liesti “prisiekusių” lošikų gru
pę, kuriai ilgos vasaros dienos 
tiek sutrumpėdavo, kad vos su
spėdavo pavalgyti, nes visą lai
ką sugulę šiene traukdavo “akį”. 
Į banką ėjo pinigai, kuponai ir 
įvairūs smulkūs daikteliai.

Keletą dienų išgyvenę stovyk
loje, gavome įsakyhią išsiimti 
svetimšaliams priklausančius 
pasus. Juos išrašydavo į stovyk
lą atvykusi vietos anglų polici
ja. Pasui gauti buvo reikalin
ga s’uteikti sekančios žinios: pa
vardė, vardas, gimimo data ir 
vieta, šeimos padėtis^ turėtas 
užsiėmiinas ir kur gyvenai Vo
kietijoje. Kokios valstybės ka
riuomenėje tarnavai, kiek laiko, 
turėtas laipsnis ir k. Ir taip be- 
išrašinėjant pasus priėjo eilė 
sėsti prie stalo ir gen. J. Černiui. 
Kai rašė pirmąsias* žinias, tai 
niekė ypatingo. Bet kada palie
tė kariūohiėnėš tafilybą, eitąsias

pareigas ir laipsnį, tai policija 
nesusigaudė, kokių jiems reikia 
laikytis karinio mandagumo tai
syklių. Tai atsistoja, tai atsi
sėda, vėl atsistoja ir vėl sėda, 
ir taip tęsėsi iki generolas išėjo 
iš raštinės. Ant rytojaus jau 
atvyko vietos laikraščio kores
pondentai ir su generolu turėjo 
ilgesnį pasikalbėjimą. Tuoj vie
tos laikrašty pasirodė straipsnis, 
kurio pradžia skambėjo (karto
ju iš atminties): Buvęs Lietu
vos Ministeris Pirmininkas* gen. 
J. Černius stovi eilutėje ir lau
kia penkių šilingų savaitinio at
lyginimo. Toliau, buvo atspaus
dinti generolo atsakymai į duo
tus korespondento klausimus, 
kurie daugumoje lietė tuolaikinę 
tarptautinę politinę padėtį. Po 
to tuoj pribuvo žurnalistai ir iš 
Londono. Iš tų laikų pas mane 
yra užsilikę du žurnalai. Ką jie 
rašė, galiu tiksliai paminėti. 
Vienas iš jų, “The Sphere”, 
(1947.8.16. Vol. CXC Nr. 2’480), 
kurio 215 puslapyje yra patal
pinta gen". J. Černiaus karinė 
nuotrauka. Apačioje nuotraukos 
12 eilučių straipsnelis, kuris pra
sideda antrašte — “An Expre
mier Of Lithuania Now Live 
In Poverty In England”.

Antrasis tai “Illustrated” 
(1947.8.Š0), kuriame patalpinta 
didžiulė, beveik tris ketvirčius 
puslapio užimti nuotrauka. Joje 
pavaizduota visa generolo šeima, 
gyvenanti Bedhamptono Stovyk
los barake. Apačioje nuotrau
kos užrašas — “Ex-Premier Jo
nas* Černius reads out the news 
of the day while his wife, paus
ing from making the beds, and 
son Vytautas listen”. Kamputy
je nedidelė karinė generolo nuo
trauka, kuri apibūdinta sekan
čiai — “Before the blight of 
war descended: Gėri. Černius in 
ceremonial uniform”. Prie nuo
traukų yra 28 eilučių straipsnis, 
kuris prasideda antraštė — 
“Displaced Premier”.

Tuo laiku mus smarkiai lietė 
darbo suvaržymai ir privalėjo
me dirbti tokį darbą, kokį davė 
Darbo Mini&’terija. Daugiausia 
grūdo į žemės* ūkį, skalbyklas, li-

gonines, nežymius hostelius ir 
k. Mūsų grupės moterys anks
čiau buvo išvežtos į darbus, negu 
vyrai. Liepos 28 d. pirmoji mo
terų grupė buvo išvežta į Bour
nemouth miestą skalbyklų dar
bams. Kitą grupę tokiems pat 
darbams* išvežė j Londoną.

Gyvenant stovykloje vadovy
bė mums suruošdavo ir kultū
rinių pramogų. Tai muzikos ir 
dainų koncertų, vaidinimų, pa
rodydavo filmų ir k. Bet dalis 
iš jų buvo neįdomios ir nuobo
džios. Atsimenu, kartą rodė me
namai muzikalinę filmą, kaip 
sukuriami muzikos kūriniai, 
himnai ir k. Tarp kitų kūrinių, 
filme ištisai buvo traukiamas 
ir komunistų partijos interna
cionalas. Užtraukus komunisti
nės Rusijos himną, pradėdavo
me švilpti, šaukti ir protestuoda
mi išeidavome. Bet šaltieji ang
lai lyg ir pasityčiojimui iš žmo
nių, kurie yra daugiausia nuo 
komunizmo nukentėję, tą filmą, 
visgi demonstravo bene dvi die
nas, rodydami po du kartus per 
dieną.

Pagaliau pradėjo vežti ir vy
rus į darbus. Nevedusiuš vėžė 
prie žemės ūkio darbų ir apgy
vendindavo specialiai sukurtuo
se hosteliuose. Vedusius vežda
vo kiek galint arčiau prie tų vie
tovių, kur dirbo jų žmonos. Taip 
išskirstė ir mūsų grupę. Rug
pjūčio 26 d. atvykau į paskirsty
mo punktą. Susirinkime apie 10 
vyrų. Išrikiavo ant rajono ir 
apie valandą laiko žiūrėjo, klau
sinėjo, tarėsi. Pagaliau suskirs
tė į dvi grupes ir pranešė, kad 
rytoj išveš į Londoną. Įdoihu 
buvo sužinoti, po tokio nuodug
naus tikrinimo, kur mus* paskirs ? 
Rugpiūčio 27 d. mus keturis lie
tuvius ir vieną jugoslavą atvėžė 
į Londoną ir apgyvendino Maw
bey Road hostelyje. šiame hbs- 
telyje gyveno demobilizuoti gen. 
Andersono armijos lenkų kariai. 
Jie dirbo mieste įvairius dar
bus, o mes jiems gaminome 
maistą ir prižiūrėjome švarą.

Taigi, po 15 metų dar tenka 
mesti žvilgsnį į 239 H. M. grupę 
ir jos likimą išsiskirsčius iš sto
vyklos. Dvi šeimos tuojau grį
žo atgal į Vokietija. Po mėtų 
ar dviejų gen. J. Černius su šei
ma išvažiavo į Ameriką. Hen
riką Kroliu ir Kazimierą Ado
mavičių amžinai priglaudė šal

"Vakary enciklopedija — 
politinei tarnybai"

Šitaip teigia “Pergalės” 8 nr. 
V. Kubilius, plačiau apžvelgęs 
lietuvių literatūrą prancūzų ir 
vokiečių enciklopedijose. Anot 
Kubiliaus, tose enciklopedijose 
pasirodę straipsniai apie lietuvių 
literatūrą parašyti, vieni su pa
garba ir meile lietuvių tautai, 
kiti — su atvira neapykanta “so
cialistinei Lietuvai ir net s*u re
vanšo grasinimais”. Kubilius 
plačiau paminėjo Paryžiuje iš
leistą keturių tomų “Visų am
žių ir visų šalių kūrinių enciklo
pediją”, pastebėdamas, kad apie 
lietuvių literatūrą parašyta su 
simpatija. Jau pikčiau paminė
tas vokiečių “Didysis Brokhau- 

I sas” — jis, girdi, iš esmės* tik 
Į atkartojo buržuazinio lietuvių 
| literatūros mokslo koncepcijas... 
j Labiausiai neigiamai V. Kubilius 
i atsiliepė apie dviejų tomų Her- 
! derio leidyklos išleistą “XX am- 
i žiaus pasaulio literatūros enci
klopediją”, kurioje, esą, teatsto- 
vaujami tik lietuviai emigraci
jos rašytojai. Pripažinta, kad 
“Pergalė” šių metų 3 nr. buvo 
klaidingai nurodžiusi V. Maciū
ną, kaip šios enciklopedijos 
straipsnių autorių, nes autorium 
esąs “emigrantas A. Maceina”. 
Pagaliau dar prikišta, kad ir ki
ti tos enciklopedijos straipsniai, 
liečią sovietinę literatūrą, esą 
“be galo tendencingi ir atvirai 
priešiški”. (E)

SO D 
BLUE GRASS FARMS

Growers of 2,000 acres of Nursery 
sod in Central U. S. are how able 
to furnish beautiful Merion sod at 

low prices to everyone.
STRAIGHT MERION SOD

50c a sq. yd. picked up at field 
60c a sq. yd. delivered 

on 200 yds. or more 
Kentucky 5c a yd. cheaper

Located on U. S. 30, 3 miles west of 
47th. Big Rock, Illinois.

- , PHONE 55W9V...... .

ASTHMA

toji Anglijos žemelė, šiandien 
iš mūsų grupės pietinėj Angli
joj dar, rodos, gyvena trys šei
mos ir Londone dvi šeimos. O 
kiti, atrodo, jau bus išplaukę 
laimės ieškoti į tolimesnius už
jūrius.

Tai toki buvo pirmieji žings
niai prieš 15 metų žengiant iš 
Vokietijos* į Angliją.

(Pabaiga)

Jeigu Jūs kranksite, Jums trūk
sta oro, dusina, negalite pailsėti ir 
miegoti, prasėdėdami visą naktį, 
tai kodėl nepabandote HAYSMA. 
Šias kapsules labai lengva imti. Be 
to, jos tikrai sumažins bronchų ast
mos skausmus arba bus Jums grą
žinti pinigai. Receptas nereikalin
gas. Tuojau pašalina krankimo, ko
sėjimo ir sunkaus alsavimo nepa
togumus.

Pagal receptus, gautus iš Lietu
vos arba kitų kraštų, mes atlieka
me užsakymus, supakuojame, už
pildome reikalingus blankus ir 
įteikiame Jums jau paruoštus siun
timui. Už supakavimą nieko nerei
kia mokėti.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jus negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jus gausite tai, 
ko pageidaujate.

The RE X ALL Store
UNION DRUG CO.
35th and HALSTED STREET 

(Šiaurinis kampas)
Telefonas: YArds 7-6917 

CHICAGO 8, ILL.
Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

DARBO ŽMOGAUS
DRAUGAS IR BIČIULIS

f current dividend on investment bonus

4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ. VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 metu investment bonus sąskaitom mokam 4!/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra Va % per metus išmokam pabaigoj 4 metu.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE, — CHICAGO 32, ILLINOIS 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

—.......................... -.....  ........... .....  -i imi ------------, , ■ H-i, n, „n............

Crane Savings and Loan Association j

sn

B. B. PIETKIEWICZ, Pre».
47 ahd Rockwell Street, tek LAfayette 3-1083 

Nemokamai vieta automobiliams
ON 

INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. ■ 

Dividendai mokami sabsio ir depot 31 d.
Prašome aplankyti nauję mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir ' 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais ' 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

VALANDOS: 
l’irmad nuo 12 iki 8 pu piet

Antrad. .„ 9 „ 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną 

“ ’ — piet

Current Dividend up to

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta Įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės ^ntre

Ketvirtad nuo 9 iki 8 po 
Penktad, 9 „ 8 „
Šeštad 9 .. 12:30

Chicago Savings
6245 South Western Avenue,

and Loan
Chicago 36

Association
GROvehiH 6-7575
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D. Kuraičio kelionės įspūdžiai LOS ANGELES, CALIF.

DAN KURAITIS 
Vilniaus aerodrome susitinka su savo seserimi Stase Syrusiene, 

nematyta 30 metu.

Jokių pinigų neslė
piau, niekur jų nesiuvau ir nieko pas 
mane nerado. Kiek nusivežiau, tiek mui
tinėje ir deklaravau. Dėl pinigų su ru
siškais muitinės tarnautojais neturėjau 
jokio nesusipratimo.

šiaip taip paduotus lakštus užpildžiau, 
atėjo mano eilė ir įteikiau. Lakštą tik
rino taip pat tarnautojas rusas. Užtruko 
geras pusvalandis, kol viskas buvo su
tvarkyta ir iš muitinės buvau išleistas. 
Visi muitinės tarnautojai kalbėjo rusiš
kai. Klausinėjo rusiškai, aiškino rusiškai 
ir tarp savęs tik rusiškai tekalbėjo.

Noroms nenoroms man prisiminė mė
giamos mūsų rašytojos Julijos žemaitės 
posakis, parašytas visai kitokiose apys- 
tovose. Ji laiške savo draugams Ameriko
je rašė: “Į Lietuvą parvažiavau, bet Lie
tuvos neradau.” Panašiai ir aš pasijau
čiau. Atskridau į Lietuvą, nusileidau se
nojoje Lietuvos sostinėje, o aerodrome 
ir muitinėj visur tik rusų kalba tegirdi
ma.

Bet ir čia blykstelėjo maža prošvais- 
tėlė. Praėjus pro muitinės šerengą, atsi
dūriau prie pinigų keitimo langelio. Pa
daviau šimtinę ir laukiu pakaitalų. Prie 
langelio sėdėjusioji mergaitė paėmė ame
rikonišką šimtinę, atskaitė 90 rusiškų 
rublių, padavė man ir lietuviškai pa
klausė:

— Ar taip?
Kur čia bus taip? Man trūko 210 rub

lių, kad galėčiau už juos Lietuvoje nu
pirkti tai, ką galiu nupirkti Amerikoje. 
Bet aš buvau svečias. Aš žinojau, kad 
mane kirps, tai labai nei nusistebėjau.

Mergaitė kalbėjo lietuviškai, bet jo
sios kalbos turinys ir tonas jau buvo ru
siškas.

Vokiečiai, lenkai ir rusai keliais at
vejais buvo įsiveržę į Vilnių. Vien tik 
mūsų gadynėje Vilnius buvo rusų, vokie
čių lietuvių, lenkų, vėl rusų, lietuvių, 
vokiečių ir dar kartą rusų rankose. Visą 
laiką lietuvių tautos priešai tykojo Į šį 
miestą, tik senovėje jiems nepavykdavo 
taip greitai jis pagrobti.

Kryžiuočiai keliais atvejais buvo pa
siekę Vilnių, bet paties miesto jiems ne
pavykdavo paimti. Gediminas ir kiti ku
nigaikščiai Vilniuje pasistatė pilį, kurios 
griuvėsiai bei sienos dar šiandien tebe
stovi. Kryžiuočių ordinas nustojo Vilnių 
puolęs tik po 1410 metų, kai Vytautas 
sumušė kryžiuočių galybę, išnaikindamas 
pačius galingiausius kryžiuočių karo va
dus.

Mėgstu savo tautos istoriją ir skaitau 
apie Vilnių pasirodžiusius darbus. Žinau 
šio svarbaus centro reikšmę gimtiniam 
mūsų kraštui.

Turiu pasakyti, kad pirmas Vilniaus 
įspūdis man susidarė labai geras. Auto
mobiliui privažiavus priemiesčius ir įva
žiavus į patį miestą, sekiau kiekvieną 
gatvę. Mano atmintyje pasiliko kiekvie
nas svarbesnis matytas buvusios mūsų 
sostinės vaizdas. Gatvėse matyti žmonės 
buvo gana padoriai apsirėdę. Kiek galė
jau iš automobilio pastebėti, žmonių vei
dai buvo šviesūs, ne taip jau nusiminę. 
Pasakyčiau, kad šaligatviais žmonės žing
sniavo skubiu, bet gana stipriu ir sava
rankišku žingsniu. Man susidarė įspūdis, 
kad Vilniuje gyvenantieji žingsniavo kaip 
vokiečiai: skubėjo, bet kojas tvir
tai ant šaligatvio statė. To nebūčiau ga
lėjęs pasakyti apie Rusijos miestuose ma
tytus gyventojus. To negalima pasakyti 
apie arabus ir kitų kontinentų gyvento
jus.

Paskutinį kartą Vilniuje buvau 1934 
metais. Turiu pasakyti, kad šių metų 
liepos mėnesio viduryje matytas Vilnius 
man atrodė daug švaresnis, negu tais lai
kais matyta Lietuvos sostinė. Atsimenu, 
tada gatvės buvo purvinos, nenušluotos, 
pilnos popieriaus lapų, žemės, pagalių. 
Tuo tarpu šią vasarą Vilniaus gatvės bu
vo švarios.

Šoferis, patyręs, kad esu amerikietis, 
nuvežė tiesiai į jau minėtą viešbutį. Tai 
senas šio didmiesčio viešbutis, valdžios 
konfiskuotas ir valdžios pastatytų žmo
nių operuojamas. Visi įrengimai gana se
ni, bet patogūs. Nepalyginsi jo su jokiu 
modernišku Amerikos viešbučiu, bet Vil
niuje tai yra pats geriausias.

Komunistų pavergtuose kraštuose vis
kas vykdoma pagal planą. Kadangi “Vil
niaus” viešbutyje kambarys man iš anks
to buvo paskirtas, tai dabartiniai Lietu
vos valdovai ir mano gimines apgyven
dino tame pačiame viešbutyje.

Atvažiavome, susinešėme savo laga
minus, pasikalbėjome ir vieną kitą įdo
mesnį dalyką išsipasakojome. Jau buvo 
vidudienis. Manėme, kad galėsime tame 
pačiame viešbutyje papietauti, bet mums 
buvo pasakyta, kad pietus turėsime val
gyti kitame restorane. Visi išėjome į res
toraną.

Išėjus iš muitinės ir atidavus “didžia
jam broliui” didelę duoklę, man vėl bu
vo leista susitikti su seserimi Stase Sy
rusiene, gumusia Kuraityte. Didžiąsias 
ašaras mudu jau buvome nuverkę, nors 
vienas kitam dar žodžio nebuvome tarę.

Pasirodo, kad Į aerodromą buvo at
važiavusių ir daugiau mano giminių. Be 
sesers, ten buvo atvažiavusi ir mano bro
lio žmona, Janina Kuraitienė. Maniau, 
kad turėsiu progos pamatyti brolio sūnų 
Matą Kuraitį, mūsų vadinamą Mateušiu- 
ku. 1958 metais su juo buvau susitikęs 
Minske. Turėjau progos su juo išsikalbė
ti, nes iš Minsko abu net į Maskvą nu
važiavome. Tada manęs rusai į Lietuvą 
neįleido, bet Mateušiukas, dirbęs prie 
geležinkelio, gavo leidimą atvykti į Mins
ką ir vėliau su manim nuvažiuoti net į 
Maskvą.

Sūnėno nebuvo, bet užtat į aerodromą 
buvo atvažiavusi jo žmona Zosė Kurai
tienė. Ji atvažiavo ne viena. Į Vilnių ji 
atsivežė ir savo prieauglę dukrą.

Prie mūsų, aišku, tuojau prisistatė ir 
palydovai. Mes Vilniaus, girdi, nepažįs
tam. Nei mano sesuo, nei brolienė niekad 
Vilniuje nėra buvusios.

Aerodrome teko samdytis taksi. Į vie
ną septyni žmonės negalėjome sutilpti. 
Teko samdyti dvi mašinas. Aš su seseri
mi ir broliene susėdome į vieną mašiną, 
kiti giminės su kitais susėdo į kitą, ir 
pasileidome į Vilnių.

Man buvo labai smagu su artimaisiais 
važiuoti laukais. Nespėjome nubraukti 
džiaugsmo ašarų, bet žiūrėjome į Lietu
vos laukus ir gėrėjomės žaliais laukais 
ir pakelėje kerojančius krūmus. Neap
sakomas džiaugsmas virė mano krūtinėje, 
kad vis dėlto pasiektas tikslas; ne tik 
nusileidau Vilniaus aerodrome, bet tak
si mane jau vežė į patį didmiestį. Tą 
džiaugsmą manyje didino tas faktas, kad 
kartu su manim, tame pačiame automo
bilyje, važiavo ir mano sesuo, brolienė 
ir kiti.

Šoferiui nereikėjo sakyti, kur važiuo
jame. Vilniuje yra tik vienas viešbutis 
amerikiečiams ąpnakvydinti. Tas viešbu
tis vadinasi “Vilnius”. Jis stovi labiau
siai visų lietuvių nemėgstamo žmogaus 
vardo gatvėje, Stalino prospektas, Nr. 20. 
Sakau labiausiai, nes anksčiau tik rusų 
okupacijos priešai nekentė Stalino, bet 
dabar nekenčia jo ir patys komunistai. 
Rodos, kad šiai gatvei jau duotas kitas 
vardas, bet žemėlapy, kurį pirkau Vilniu
je, ji vis dar tebesivadina Stalino vardu. 
Jeigu tik žmogus turėtum laiko ir ukva- 
tos klausyti, ką komunistai dabar pasa
koja apie Staliną, tai plaukai turėtų ant 
galvos atsistoti. Bet mums, kurie rusišką 
komunizmą ir gruzinišką Staliną prieš 
40 metų atidengėm ir žinojom prie ko 
jie prives, nereikia klausyti istorijų apie 
Stalino žiaurumus.

Dan Kuraitis
(Bus daugiau)

Lietuviai demokratai pas 
senatorių R. Richards

Lietuvių Demokratų Baltic 
klubo veikėjai rugpjūčio 28 d. 
aplankė Kalifornijos steito se
natorių Richard Richards, kurs 
šįmet rinkimuose kandidatuoja 
demokratų sąraše į Jungtinių 
Valstybių senatorius. Delegaci
joje dalyvavo pirm. V. Burokas, 
J. Kiškis, V. Saladžius’, V. Ba- 
kūnas, T. Yakutis. Apie šį vi
zitą bus plačiau parašyta pačių 
delegacijos dalyvių.

Demokratų piknikas rugpjū
čio 26 d. sutraukė daug publi
kos. Rengėjai patenkinti.

Susituokė D. Andrašūnaitė 
ir J. Navickas

Rugsėjo 1 d. susituokė Dalia 
Andrašūnaitė ir Jonas Navic
kas. Vestuvių vaišės buvo pa
rapijos solė j e.

Dalia Andrašūnaitė studijavo 
kalbas — prancūzų ir anglų. Pa
grindiniu dalyku buvo anglų kal
bos studijos. Ji studijas sėk
mingai baigė. Jonas Navickas — 
baigęs inžineriją magistro laips
niu.

Abu šie jaunavedžiai losange- 
liečių kolonijoje buvo veiklūs 
studentų ir skautų organizaci
jose. Dalia Andrašūnaitė turi 
vaidybos gabumų ir yra vaidi
nusi keliuose čia vaidintuose vei
kaluose.

Avižieniai keliauja 
po Vokietiją

Liepos 21 d. susituokė elek
tronikos mokslo daktaras Algis 
Avižienis ir studentė Jūratė Bu
lotaitė. Jaunavedžiai iš Los An
geles tuoj išvyko į Vokietiją. 
Dr. Algis Avižienis mokslinin
kų suvažiavime Muencheno 
mieste skaitė paskaitą apie di
gital komputerių aritmetiką. Su
važiavimą rengė International 
Federation for Information Pro
cessing. Dr. A. Avižienis buvo 
amerikiečių mokslininkų delega
cijoje.

Iš Muencheno Avižieniai į Los 
Angeles atsiuntė žinių, kad ke
lionė jiems gerai sekasi, moksli
ninkų suvažiavime paskaita taip 
pat gerai įvertinta. Šį mėnesį 
Avižieniai grįš į Los Angeles.

Algis Avižienis1 mokėsi Urba
nos universitete, Illinois, ir ki
tur. Jūratė Bulotaitė anksčiau 
su tėvais gyveno Waterbury, 
Conn.

A. ir P. Kazlauskai 
atvyko iš Chicagos

Chicagos lietuviams, ypač 
šiaurinės dalies gyventojams, 
gerai pažįstami Antanas ir Pe
tronėlė Kazlauskai įsikurs Ka
lifornijoje. Jie dabar laikinai ap
sigyveno 2022 S. Culver Street ir 
susipažįsta su gyvenimo sąly-
gomis. Važinėja apžiūrėdami 
įvairius miestelius, norėdami ap
sispręsti, kur galutinai įsikurti. 
Dairosi namus pirkti bei svars
to kas geriau išeis — pirkti na
mą, ar pirkti sklypą ir statytis 
namą?

Antanas Kazlauskas trumpa
me pokalbyje mielai prisiminė 
laikus, kai Chicagoje lietuviai 
pradėjo organizuotis Naujienų 
dienraštį įsteigti. A. Kazlaus
kas buvo aktyvus tų pasitarimų 
ir pradinio darbo dalyvis.

Kazlauskų sūnus yra archi
tektas ir jau apie dešimt metų 
gyvena Los Angeles bei greti
muose miestuose.

Lietuvių radijo valandėlės pik
niko su Antanu ir Petronėle Kaz
lauskais kartu buvo Naujienų 
korespondentas K. Urnežis. Jis 
priminė, jog dar vis gauna ne
linksmas žinias iš Honolulu, kur 
gydoma jo žmona. Vis dar ne
gali jos parvežti į Los Angeles.

Juozas Bimba džiaugiasi, 
kad sūnui gerai sekasi

Juozas ir Anelė Bimbos iš Los 
Angeles yra išvykę gyventi ar
čiau San Diego, į Escandilo mies
telį. Tačiau jie dažnai atvažiuo
ja į Los Angeles lietuvių pikni
kus ar kitus parengimus. Abu 
jie yra Tėvynės Mylėtojų Drau
gijos ir Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje nariai.

Šią žiemą ^Juozas Bimba ir 
žmona pakeliavo po Ameriką, ap
lankė Florida. Nežiūrint, kad 
Juozas Bimba jau apie 80 metų, 
bet jis kelionėje automobilį vai
ruoti neturėjo jokių sunkumų.

Bimbų sūnus Charles Bimba 
yra inžinierius. Jis Monee, Illi
nois, turi nuosavą gamybos įmo
nę, pavadintą Bimba Manufac
turing Co. Inžinierius Ch. Bim
ba yra išradęs ir užpatentavęs 
specialius cylinderius, vartoja
mus motoruose bei įvairiuose 
elektronikos įtaisuose. Savo iš
radimą inž. Bimba vis tobulina 
ir gamina savo dirbtuvėse.

Juozas Bimba į Los Angeles iš 
Escandilo buvo atvykęs rugsėjo 
2 d. ir Radijo valandėlės piknike 
susitikus jis papasakojo, jog jo 
sūnui Illinois steite gerai sekasi.

•Tautinių Namų piknikas
Los Angeles* lietuvių bendro- 

> vės, kuri vadinasi Tautiniai Na
mai, piknikas bus rugsėjo 16 d. 
Arroyo Seoo parke.

Tautinių namų bendrovė turi 
3356 Glendale Blvd, nupirkusi na 
mus, kuriuose organizacijos ren
gia susirinkimus ir paskaitas. 
Tuose pat namuose įsikūrė šią 
vasarą įsteigtas losangeliečių 
lietuvių kredito kooperatyvas 
(Lithuanian Credit'Union), šį 
visoje Amerikoje jauniausia lie
tuvių finansinė įstaiga turi pa
sitikėjimą ir nemažai lietuvių 
jau yra įsirašę nariais. Vieni 
kredito unijoje laiko santaupas, 
o kiti skolinasi.

J. Klauseikis

Maskva apkaltinta 
pagrobus Kornievskį

Rugpiūčio 3d., Helsinkio fes
tivalio metu pagrobus iš Belgi
jos atvykusį tėvą J. Kornievskį, 
katalikiškoji misija Briuselyje 
apkaltino Sovietų Sąjungą... šiuo 
reikalu jau kreiptasi į užsienio 
reikalų ministerijas Briuselyje 
ir Helsinkyje, į Belgijos pasiun
tinybes Suomijoje ir Sovietų Są
jungoje, į Vatikano valst. sekre
toriatą ir J. Tautų pabėgėlių 
reikalams komisiją Ženevoje.

Apie pagrobtojo likimą vis ne
turima žinių. Festivalio metu su 
aštuoniais kitais dvasininkais 
Kornievskis vykdė religinio in
formavimo darba dalyviu tarpe.

(E)

Iš PET veiklos Europoje
PET delegacija Fed. Vokieti

joje, Bonnoje, pasiuntė padėkos 
raštą Fed. Vokietijos preziden
tui Luebkei. Šią vasarą Essene 
įvykusią 15-ją Vokietijos dainų 
šventę sveikindamas, preziden
tas s*avo kalboje nurodė: “Eu
ropinis koncertas negali visu pil
numu skambėti, jei jame nedaly-

ALBERT J. AUKERS 
Prezidentas

• Mokame pašto išlaidas už santaupų atsiuntimą
• Mokame pinigų perkėlimo išlaidas
• DUODAME PASKOLAS NAMAMS PIRKTI ARBA

TAISYTI • LENGVI IŠMOKĖJIMAI

Valandos: Pirmad. nuo 9 iki 4, Antrad. nuo 9 iki 4, Trečiadie
niais uždaryta, Ketvirt. nuo 9 iki 8, Penktad. nuo 9 iki 6, Šešta
dieniais nuo 9 iki 1 vai.
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ROCKFORD, ILL.
Lenkas buvo tris dienas Vilniuj

Du lenkai, Amerikos piliečiai, 
vienas iš Rockfordo, kitas iš De
troito buvo iškeliavę į savo Len
kiją, į Varšuvą, pasimatyti su 
savo giminėmis. Juodu susipaži
no tik kelionėje.

Rockfordo lenkas, aplankęs 
savo gimines Lenkijoje, gavo 
leidimą nuvykti į Vilnių aplan
kyti savo pusseserę. Detroit iškis 
lenkas tuo tarpu pasiliko Varšu
voje. Buvo sutarę atgal į Ame
riką kartu, grįžti.

Rockfordiškį lenką Vilniaus 
stotyje pasitikę tam tikri vyrai 
nuvežę į viešbutį, kuriame ap
gyvendino. Pirmiausiai iškrėtę 
jo čemodanus, bet jokios kontra
bandos neradę. Negana to, išver
tę ir iškraustę visus kišenius, o 
paskui liepę išsirengti nuogai.

Rockfordo lenkas protestuoja, 
kad jis* nėra gi koks kriminalis
tas, bet tam tikri vyrai liepę net 
kelnes nusivilkti, ir iščiupinėję 
visas siūles.

Grįžęs į Rockfordą jis lenkų 
klube papasakojo savo įspūdžius 
iš Lenkijos ir Vilniaus. Jis Vil
niuje išbuvęs tris dienas ir jam 
leidę kasdien po kartą pasimaty
ti su pussesere, bet tik po vieną 
valandą.

Rockfordo lenkas labai supy
kęs ant Vilniaus valdžios ir sako, 
“pržeklente litviny v Vilnie”, bet 
Rockfordo lenkui neateina į gal
vą, kad jo kelnes vilko pe lietu
viai, o bolševikai. Iš kitos pusės, 
mažai kuo geriau už bolševikus 
lenkai elgdavosi su lietuviais, kai 
lenkai buvo užgrobę ir valdė 
Vilnių.

Pasak Rockfordo lenką, Len
kijoje visko “pilna” ir valgyti 
esą užtektinai ir pigiau kaip Vil
niuje. Būdviečių Senis

vau j a nuo mūsų atskirtų tau
tiečių ir Rytų Europos tautų 
balsai”. (E)
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Kancleris Adenaueris dar nėra pelnai išsilaisvinęs 
iš viduramžių ideologijos (jisai yra net Kryžiuočių or
dino riteris). Bet jisai yra europietis ir demokratas.

Ekonominės jėgos, kurios verčia vienytis prancūzus 
su vokiečiais ir su kitomis Vakarų Europos tautomis, 
yra galingesnės, negu atgyvenusios savo amžių tradi
cijos.

Kuriasi nauja Europa, pagrįsta demokratijos, žmo
gaus teisių, laisvės ir tautų bendradarbiavimo pradais. 
Mongoliškas rusų ir aziatų despotizmas jos nenugalės.

LIETUVOS MOKYKLOSEMAŽĖJA MOKSLEIVIU SKAIČIUS

“Amžini priešai” virto draugais
Prancūzijos prezidentas ir vyriausybės vadas Char

les de Gaulle vizituoja Vokiečių Federalinę Respubliką, 
norėdamas pademonstruoti ir sustiprinti šių dviejų 
Europos tautų draugystę.

Nė vienas prancūzų vyriausybės vadas nebuvo ap
lankęs Vokietijos daugiau, kaip per pusantro šimto 
metų, kada atmaršavo Į vokiečių žemę imperatorius 
Napoleonas I su savo Didžiąja Armija. Bet jisai atėjo 
tenai, kaip užkariautojas.

Ilgą laiką ėjo tarp prancūzų ir vokiečių nepasiliau
jančios rungtynės ir kildavo tarp jų karai. Prūsija 1870 
m. prancūzus sumušė ir atėmė iš jų Elzasą ir Lotarin
giją (Lorraine). Bismarkas tada įsteigė vokiečių im
periją, paskelbdamas Prūsų karalių “kaizeriu” (Ceza
riu).

Degdama kerštu, Prancūzija sudarė sąjungą su Bri
tanija ir autokratine, caro valdoma Rusija (“car” taip 
pat reiškia Cezar). Šita sąjunga pirmajame pasaulinia
me, 1914—18 metų, kare? Vokietiją nugalėjo ir apkarpė 
jos teritoriją.

Antrajame pasauliniame kare (1939—45 m.) Vokie
tija bandė atsigriebti, užsitikrinusi draugingą neutra
lumą iš Sovietų Rusijos. Prancūzija buvo sumušta ir 
pasidavė. Bet, prancūzus ir kitas Hitlerio sutremptas 
šalis išgelbėjo Jungtinės Valstybės, kurios jau pirma
jame pasauliniame kare buvo suteikusios nulemiančią 
pagalbą kaizerio priešams.

Po antrojo karo Vokietija tapo ne tik dar kąrtą ap
karpyta, bet ir suskaldyta. Kone pusę jos žemių pasi
glemžė rusai ir lenkai. Kokios ateities ji dabar galėjo 
laukti. Eiti Bismarko keliu ir siekti atstatyti vokiečiij 
imperiją ginklo jėga? Bet Hitleris, šituo keliu eidamas, 
privedė Vokietiją prie katastrofos.

Militarizmo ir keršto politiką vokiečiai atmetė. 
Prancūzija taip pat suprato, kad amžinai rungtis su 
savo kaimynu nebėra prasmės. Abiejų tautų politikos 
vadai nusistatė užmiršti vienos kitai padarytas praei
tyje skriaudas ir siekti susitarimo. Šita kryptimi jie ir 
dirbo skatinami ir remiami JAV-ių, kurių gausi finan
sinė bei ekonominė pagalba padėjo karo nualintoms, 
Prancūzijai ir Vakarų Vokietijai atsistoti ant kojų.

♦

Prezidento de Gaulle atsilankymas laisvojoje Vokie
tijoje ir entuziastiškas vokiečių priėmimas jo rodo, kad 
šita kryptim jau yra nueita toli. Grižti atgal į jėgos ir 
ginkluotų konfliktų politiką pasidarė neįmanoma, bus 
neįmanoma ir po to, kai iš Europos scenos pasitrauks 
žymiausieji šių dienų aktoriai: de Gaulle ir Konrad 
Adenauer.

Pas gen. de Gaulle dar pasireiškia napoleoniškų po
linkių. Bet jisai nėra militarizmo ideologas ir jisai ži
no, kad kelią į glaudų prancūzų bendradarbiavimą su 
vokiečiais paruošė pramonės veiksniai.

Sokolsky ir Dr. Soblen
Nuolatinis Chicago’s Ameri

can kolumnistas George E. So
kolsky rugsėjo 1 d. savo skilty
je, pavadintoje “Soblen gresia 
Izraelio santykiams“ be kt. ra
šo:

“Aš visada simpatizavau įstei
gimui Palestinoje žydų tėvynės 
tiems, kurie turi arba nori ten 
keltis. Bet aš niekada neįsivaiz
davau, kad Izraelis duotų prie
glaudą nuteistam rusų šnipui 
vien tik dėlto, kad jo tėvai bu
vo Lietuvos žydai. Niekada sa
vo gyvenime Robertas Soblen 
neparodė jokio įrodymo, kad 
jis yra žydas arba yra suinte
resuotas žydų gyvenimu.

“Šis reikalas turėtų būti aiš
kus Jungtinėms Valstybėms, 
kaip ir Britanijai, Izraeliui, Bra
zilijai ir Šveicarijai. Tie, kurie 
duoda prieglaudą mūsų krimi
nalistams ir iš mūsų krašto pa
vogtai valiutai, yra mūsų prie
šai. Tie, kurie nėra su mumis, 
yra prieš mus”.

Sidney Yates rimtas 
Dirksenui konkurentas

Chicago Daily News štabo 
narys Edwin A. Lahey perspėja, 
respublikonus, kad jie per 
anksti pradėję juoktis iš sen. 
Dirkseno konkurento kongres- 
mano Sidney Yates, bandydami 
sudaryti įspūdį, kad Yates Dirk
senui ateinančio lapkričio rinki
muose nėrą pavojingas.

Pastebėdamas, kad pats Yates 
vis dažniau pradeda lankytis II- 
linojąus apskrityse, Lahey pri
minė, kad ir Chicagos meras 
Daley už jį tvirtai stovi ir kad

| net pats prezidentas Kennedy 
spalio mėnesį atvyksta į Illino- 
jų, pavaryti už Yates kampa
niją.

Meras Daley pasaks: “Kada 
šis sąrašas (kandidatų) buvo 
sudaromas, mes ieškojome 
Kongrese vyro, kurs turi gerą 
rekordą (Dirksenui priešpasta
tyti). Sidney Yates tokį rekor
dą turi — ligonių apdraudos, 
algų minimumo, srities išvysty
mo programos, krašto elektrifi
kacijos ir kitais klausimais. Vi
sais naminės įstatymdavystės 
klausimais jis turi rekordą, ku
riuo mes galime Dirkseną nuga
lėti”.

Rankoje laikydamas balsuo
tojų registracijos kortelę, me
ras Daley pasakė: “Mes išvysta
me didžiausią iki šiol registraci
jos kampaniją. Šios kortelės 
mums suteiks vardus kiekvieno 
potencialaus balsuotojo, kurs 
tebebuvo neįsiregistravęs”.

“Per artimiausias 10 dienų 
mes šaukiamės į darbo unijas 
ir mūsų pačių organizacijos 
žmones, kad patikrintų kiekvie
ną vardą tose kortelėse ir pada
rytų visa, kad tie žmonės būtų 
įregistruoti. .Mes nelaukiame, 

j kol registracijos laikas pasibaigs 
spalio mėnesį. Mes tai darome 
jau dabar. Ir patikėkite man, 
jei mes gausime dar 250,000 
įregistruotų žmonių, tai su Sid 
Yates mes laimėsime Senato rin
kimus ateinantį lapkričio mė
nesį”.

Lahey perspėja, kad Daley 
“mašina” davė Kennedy 318,736 
balsų daugumą Cook apskrity
je 1960 metais, todėl Daley pa
rama Yates yra nulemianti.

Tai jauniklis bizonas (buivolas), kuris yra tik pusantrų mėty am
žiaus. Chicagos parky distriktas jį parinko šio mėnesio gyvuliu. 
Jis sveria 300 svaru. Jį galima matyti Lincoln parko zoologijos sode 
(šiaurinėje Buffalo Yard dalyje). Amerikoje šios rūšies gyvūnus 
paprastai vadinama "buffalo", tačiau tai yra klaidingas pavadini
mas. Tikrasis tu gyvūny vardas yra bizonas. Prieš šimtą metu 
Amerikoje bizonu buvo milijonai. Jie pjaunami ir naikinami buvo 
be jokio pasigailėjimo, ir mažai betrūko juos visiškai sunaikinti. 
Dabar jie yra apsaugoti ir nebėra pavojaus, kad jie pranyks.

Rugsėjo 1 d. prtasidėjus 
naujiems mokslo metams Lie
tuvoje, komunistų partija, 
praktiškai vadovaujanti jau
nimo auklėjimo * darbui visoje 
Sovietijoje, nubrėžė ir Lietu
vos mokykloms statomus už
davinius. Lietuvos kp ck kul
tūros, mokslo ir mokyklų sky
riui vadovaująs J. Grigonis 
“Tiesoje” (195 nr.) paskelb
tame straipsnyje nurodė, kad 
partija mokyklai skirianti 
ypatingą dėmesį, nes tai mo
kyklai priklausąs didelis už
davinys — formuoti naująjį 
žmogų (tai naujasis būsimos 
komunistinės visuomenės 
žmogus — E.).

Lietuvos mokyklos per
tvarkomos pagal chruščiovinį 
įstatymą “Dėl mokyklos ry
šio su gyvenimu stiprinimo 
ir dėl tolesnio liaudies švieti
mo sistemos vystymo Lie iii- 
vos TSR”. Perėjimas į aš
tuonmetes mokyklas neina 
tokia sparta, kaip nustatyta. 
J. Grigonis pripažino, kad 
praėjusiais mokslo metais 459 
septynmetės mokyklos buvu
sios reorganizuotos į aštuon
metes, o šiais metais jau ti
kimasi galutinai pereiti prie 
visuotinio privalomo aštuon
mečio mokymo. Esą, rugsėjo 
1 d. dar 474 septynmetėse 
mokyklose atidaromos aš
tuntas klasės, tad, jau esąs 
baigiamas septynmečių mo
kyklų pertvarkymas.

J. Grigonis kaip ir švieti
mo ministras M. Gedvilas, 
nusiskundė lėtais Lietuvos 
mokyklų bei naujų priestatų 
statybos tempais. J. Grigonis 
kalba apie “grandiozinius, 
niekuomet dar nebuvusius 
statybos tempus”, pastebėjęs, 
kad be naujų mokyklų staty
bos užsimojimo, statomi dar 
ir priestatai maždaug 1.000 
naujų klasių. Tačiau “gran
dioziniai tempai” eina vėjais, 
tai patvirtina ir J. Grigonis.

Kitas uždavinys, kuriuo 
susirūpinusi partija, tai nuo
latinė nesėkmė pilnutinai įgy
vendinti visuotinio privtalo 
mojo mokslo įstatymą, ki
tais žodžiais, ką darytį, kai 
ne visi vaikai niokosi ir jų 
dalis palieka mokyklas. Gri
gonis kritikavo už tai, kad 
pradinėse klasėse antriems 
metams lieka labai daug vai
kų (pavyzdžiui, trečioje kla
sėje kursui pakartoti buvo 
palikta 10,4 procento mokslei- 
4vių). Jo žodžiais, pernai 
darbo ir kaimo jaunimo mo
kyklose moksleivių skaičius 
buvo pasiekęs daugiau kaip 
40.000, tačiau mokslo metų 
eigoje šis skaičius gerokai 
sumažėjęs. Kodėl? Grigonio 
atsakymas trumpas — dėl 
įvairių priežasčių. Tad parti
jos pareigūnai raginami su
krusti ir ligi rugsėjo pirmo- Į

sios šį klausimą apsvarstyti.
Kitas klausimas, kuriam 

partija skiria didelę reikšmę, 
tai vad. gamybinis mokymas 
bendro lavinimo mokyklose. 
Pernai gamybinėse klasėse 
mokėsi apie 20.000 mokslei
vių, o šiais metais tą skaičių 
tikimasi pakelti ligi 37.000. 
Gamybinėmis bus visos kla
sės nuo devintosios. Dabar 
siekiama, kad kiekvienoje 
gamybinėje klasėje visi mo
kiniai gerai įvaldytų mokslo 
pagrindus ir per trejus metus 
įsigytų specialybę.

Lietuvos partiniai ir val
džios žmonės jau ne pirmą 
kartą nusiskundžia įvairio-

mis kliūtimis moksleivius 
siunčiant padirbėti į įvairias 
gamyklas. O priartėjus nau
jiesiems mokslo metams, rug- 
piūčio mėn. pabaigoje buvo 
sukviesti miestų bei rajonų 
aktyvo pasitarimai visuotinio 
mokymo ir dirbančio jauni
mo mokymo klausimu. Par
tijos sekretoriai tuose pasi
tarimuose vėl ėjo varovų pa
reigas, kritikavo įvairias or
ganizacijas, kurios nesirūpi
nančios vaikų, dirbančio jau
nimo mokymusi. Kiek tie 
klausimai kelia rūpesčio gali 
paliudyti ir tai, kad tuose 
pasitarimuose turėjo daly
vauti ne tik partijos ir kom
jaunimo sekretoriai, mokyto
jai, vykd. komitetų pirminin
kai, bet ir_ namų valdyto
jai. (E.)STATYBOS NEGALAVIMAI LIETUVOJE

Kai Lietuvoje visos Sovie- 
tijos pavyzdžiu buvo minima 
statybininko diena, įvairūs 
pareigūnai kėlė tariamai pa
siektus nemažus laimėjimus 
staijnos srityje, paminėjo, 
kiek pastatyta naujų mokyk
lų, kultūros namų, kino te
atrų. Jie nurodė, kad per 
praėjusius pussestų metų 
naujuose butuose Lietuvoje 
įsikūrė 28.000 žmonių ir ... 
nutylėjo, kiek uar trūksta 
gyvenamųjų patalpų ir kaip 
vargsta gyventojai, norėdami 
susirast! kiek erdvesnį butą 
(pagal sovietinę statistiką, 
jei .Lietuvoje 19o9 m. sausio 
15 d, buvo 2.711.00 gyventojų, 
o 1962 m. sausio 1 d. buvo 
apskaičiuota 2.852.000, tai 
per trejus metus tų gyventojų 
priaugo 141.000. turint gal- 
voje gyventojų nubyrėjimus 
ir jų atgabenimą Lietuvon 
iš svetur, tas prieauglis, apy
tikriai, galėtų siekti 40.000 
per metus, o per pusšeštų 
metų — 220.000. Jei per tą 
laikotarpį butuose įkurta tik 
28.000 žmonių, tatai reiškia, 
kad aprūpinta tik 13% viso 
prieauglio arba septintoji da
lis — E.).

Buvo girtasi, kad Lietuvoje 
turima “galingiausi mecha
nizmai” — ekskavatoriai, 
sunkieji bokštiniai kranai. 
Tačiau, šalia galingos techni
kos Lietuvoje dar atsiranda 
vykdomoje statyboje tiek trū
kumų, kad jomis susirūpino 
ir jas viešai iškėlė Lietuvos 
statybos ministras R. Saka
lauskas (žiūr. “Tiesa”, 189 
nr.).

Visos tos tamsios dėmės 
gerokai nustelbia Lietuvos 
statybininkų turimas šviesias 
puses. Pvz., min. Sakalaus
kas nusiskundžia, kad staty
bininkai per greitai vykdo 
jiems pavestus uždavinius. 
Jau siekiama, kad pastačius 
gyvenamuosius namus būtų 
išduodami vad. garantiniai 
pasai — pagal juos statyto

ninkai įsipareigoja metų ei
goje nemokamai pataisyti 
pasitaikiusius trūkumus. Jau 
tas sumanymas pakankamai 
ryškiai liudija apie menką 
statybos darbų kokybę Lietu
voje.

Kitas statybos darbų trūku
mas — ir jį iškelia jau mi
nėtas statybos min. Sakalaus
kas — — tai reikalas staty
bos darbuose naudotis blogo
mis medžiagomis, nes... ge
resnių trūksta (Pvz., fanera 
esanti žemiausios rūšies, o 
Lietuvos chemikų gaminami 
dažai dažnai nepatvarūs, su 
trūkumais gaminama ir grin
dų medžiaga.).

Vienas didžiausių statybos 
darbų negalavimų, tai — gerų 
įrankių stoka. Pasirodo, pa
ties statybos ministro žo
džiais, tų įrankių gamybos 
Lietuvoje niekas nekoordi
nuoja, jų rinkinys nepakan
kamas, įrankiai gaminami 
pagal atskirų įmonių norą, 
o kokybė — labai žema. Ir 
kas, gi pasirodo? Statybinin
kai, matydami valdžios ne
sugebėjimus juos aprūpinti 
gerais įrankiais, kreipiasi į 
privatininkus, iš jų perka 
įrankius, o iš kur tie priva
tininkai gauna įrankius — 
tai jau jų paslaptis.

Tai vis negalavimai staty
boje ir jų nepaisant, tikima
si, kad kitais metais statybos 
.— montavimo darbų apimtis 
išaugsianti beveik trečdaliu, 
o statyto ninku armija pasiek
sianti 5.000 darbininkų. Treč
daliu padidėjusi statybos ap
imtis, deja, vis atsilieka nuo 
gyvenimo reikalavimų (gy
ventojų prieauglis), juo la
biau juokinga kalbėti apie 
sukūrimą tiek įmonių, kad 
būtų pralenktos net ir JAV- 
bės. (Ę).
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Matyt, kad jiedu dar prisilaikė Lietuvos 
piemenų ar senovės riterių taisyklės: gu
linčio negalima mušti. Praūžtoje atrodė* 
kad niekas nematė, bet vėliau paaiškėjo, 
kad buvo net kelios poros akių, kurios 
matė už bažnyčios pasislėpusius du vy
rus ir kaip jie apnuogino ir apdaužė 
černausko šokių mokytoją. Naktį mies
tas miega, bet per tokią didelę daugybę 
žmonių atsiranda ir nemiegančių. Už- 
girdę sumišimą, prieina prie lango ir 
matė, kas darėsi, Atrodė, kad užpuolimą 
net du asmenys matė, bet nei vienas ne
drįso išeiti ir užpultąjį ginti. Niekas ne
pasisiūlė būti liudininkais.

Ant šaligatvio gulintį Šliažą tik po
licija rado, Pirmiausia jį pastebėjo į dar
bą einantis geležinkelietis... Jis pranešė 
policijai, kad prie bažnyčios guli nureng
tas ir kruvinas žmogus. Atvažiavusi po
licija sumuštąjį nuvežė į ligoninę. Ten 
jį nuplovė, apraišiojo dviejose vietose 
pramuštą lupą ir uždėjo ledų ant juodes

nių mėlynių. Ligoniui atsigavus, pradėjo 
jį klausinėti.

Sumušė, bet mušeikos neprisipažįsta
Žinia, kad buvo sumuštas šokių moky

tojas Šliažas tuojau aplėkė visą Chicagą. 
Apie užpuolimą kalbėjo ne vien lietuviai, 
bet ir amerikiečiai. Didieji Chicagos dien
raščiai, gavę pranešimą iš policijos, gana 
plačiai jį aprašė. Vienas korespondentas 
net nuėjo į ligoninę, pasikalbėjo su aprai
šiotu šliažu ir padarė platų reportažą. 
Korespondentui atrodė, kad prasidėjusi 
smarki kova tarp dviejų šokių mokyklų. 
Matyt, kad taip jį buvo nuteikęs pats 
Šliažas.,

Aštuonioliktos gatvės kolonijoje taip 
pat buvo įvairiausių kalbų. Vieni tvirtinę, 
kad Šliažas drąsiai gynęsis, o kiti pasako
ję, kad jis tik nuplėštas kelnes rankose 
laikęs. Vieni pasakojo, kad jis užpuoli
kams gerokai užvožęs, tuo tarpu kiti pa
sakojo, kad užpuolikai galėję skaldyti 
jam ausis iki soties. Nustojo jį mušę to
dėl, kad jiems nusibodę, bet ne todėl, 
kad jis gynęsis.

Tvirtinama, kad šliažas, kaip polici
jai, taip ir korespondentui pasakęs už
puolikų vardus. Jis juos atpažinęs. Poli
cija norėjo liudininkų. Ret Šliažas liudi
ninkų neturėjo. Tada ir policija suabe

jojo. Korespondentas užpuoliko neminė
jo, nes teismas dar savo žodžio nebuvo 
taręs. Be to, joks įtariamas žmogus nebu
vo suimtas.

Policija buvo nuvykusi pas brolius 
Norkus. Pradžioje apklausinėjo vieną, o 
vėliau kitą, bet jų neišsivedė. Jie pasakė, 
kada ir kur yra buvę. Kai paklausė, ar 
nieko negirdėję, kas galėjo Šliažui atsi
tikti, tai nusistebėjo, pareiškė, kad nieko 
negirdėję ir patys pradėjo klausinėti po
licininko, kas atsitikę ir kur jis yra. Po
licininkas užklausė, koki jų santykiai bu
vę su šliažu:

— Ko geriausi! — atsakė vyresnysis.
— Mes visą laiką buvome geri drau

gai, — aiškino jaunesnysis Norkus. — 
Suėję išmetam ir po alaus stiklą.. /

— Kada paskutinį kartą jį matėte?
— Lygiai prieš savaitę... Sekmadienį 

jis buvo užėjęs į Palionio taverną, ten 
pasikalbėjome, alaus išgėrėm, ir jis iš
ėjo...

— Ar kuris iš judviejų šliažo nemu- 
šė'te? — dar paklausė policininkas.

— Už ką mudu turėjome jį mušti? 
Ką jis blogo buvo padaręs? Nieko... Mes 
jo nemušėme.

Policininkas, pakraipė pečiais, užrašė 
jų pareiškimus* ir išėjo.
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Šliažas, pagulėjęs porą dienų ligoni
nėje, išėjo. Paaiškėjo, kad vyrai jį su
mušė, bet kaulų nesulaužė. Prakirstos 
lūpos sugijo, mėlynės pradžioje pajuo
davo, bet netrukus pradėjo mėlynuoti, 
rausti, o vėliau ir visai dingo. Kiek teko 
patirti, šliažas namo parėjo, bet į Čer
nausko saliūną jis jau nebegrįžo. Nuplėš
tos kelnės jam daugiau pakenkė, negu 
praskelta lūpa. Vyras gali pakęsti skaus
mą, bet jis neatlaiko išjuokimo.

Pasakojo, kad Šliažas norėjęs traukti 
abu brolius Norkus į teismą. Jis net pas 
advokatą buvo nuėjęs. Advokatas Šlia

užą apklausinėjo, o kai įsitikino, kad 
nėra gerų liudininkų, tai advokatas 
tik išskėtė rankas. Jis pasakė, kad 
Norkus galima suimti, bet į kalėji
mą be liudininkų jų nepadėsi. Jeigu bū
tų liudininkai, tai atlyginimas advokatui 
būtų buvęs vienodas, o kai liudininkų 
nebuvo, tai advokatas užgiedojo trigu
bai didesnę sumą. Šliažas pradžioje buvo 
pasiryžęs bylą užvesti, bet vėliau pasakė, 
kad jis apsigalvosiąs ir vėliau pranešiąs.

Šliažas įsitikino, kad per teismą tei
sybės ieškoti yra nepaprastai ilgas ir vin
giuotas kelias. Suskaičiavęs savo santau
pas jis pamatė, kad beveik visas jas ad
vokatas buvo pasišokęs nunešti. Jam
7, 1962

kartais kildavo mintis netikėtai užpulti 
brolius Norkus ir gerokai jiems įkirsti. 
Bet vėliau jis ir nuo šios minties atsisa
kė. Tai pasakojęs Klovas, kuris su juo 
atvirai apie viską pasikalbėdavęs. Netru
kus šliažas visai dingo. Tik vėliau pa
tyrėme, kad jis žuvo darbovietėje. Šlia
žas planavo išvažiuoti Lietuvon, bet ne
spėjo. Jis dirbo prie geležinkelio. Buvo 
iešmininkas. Patyrimo neturėjo, tai ir 
pateko po traukiniu. Niekas nematė, 
kaip jis žuvo. Jį rado negyvą. Pikti lie
žuviai net pasakojo, kad jis pats po trau
kiniu galvą pakišęs.

Užpuolimas ant Šliažo smarkiai pa
kenkė Palionio bizniui. Jis tiek pakenkė, 
kad Palioniui teko visai sustabdyti šokių 
mokymą. Už kelis sekmadienius jis su
mokėjo bereikalingai grojusiems muzi
kams, o vėliau viską nutraukė, kai pa
matė, kad niekas pas jį mokytis šokti 
neateidavo.

Pas Černauską buvo likęs vienas 
Klovas, bet ten žmonių būdavo pilna. 
Ten ir mudvi su Elena dažnai užeidavo
me. Laikui bėgant mudvi ten tiek įsi
stiprinome, kad buvome vadinamos šo
kių Karalienėm. Klovas paleido tokį gan
dą, o mudviem jis patiko. Ten patyrėme, 
kad pats Černauskas turėjo įsivelti į šį 
ginčą.
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DR. ANNABALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. fel.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo L ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Treėiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66ih PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N, LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIsT 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antiad. nuo 1—5," treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

★
— Čikagos Lietuviu Kęstučio pa

šalpos klubo mėnesinis narių susi
rinkimas įvyks penktadienį, rugsėjo 
mėn. 7 d.^ 7 vai. p. m., Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43-čia gatvė.

Valdyba

— Lietuviu Motery Draugija Ap- 
švieta rengia" linksmą pikniką rugsė
jo (September) 9 d. Juozo Liepos so
de. Pradžia 12:00 vai. Bus gardžių 
valgių. Troškuliui numalšinti šaltų 
gėrimų, o šokėjams bus geriausia 
muzika. Kviečia visus atsilankyti ir 
smagiai laiką praleisti tyrame ore su 
apšvietietėmis.

Komisija ir Valdyba

— Brighton Parko Lietuviu Mote
ry klubo piknikas įvyks sekmadienį, 
rugsėjo 9 dieną Onos Bruzgulienės 
sode, 8274 Kean Avė. Bus skanių val
gių, Įvairių gėrimų ir gražių dovanų. 
Pradžia 12:00 vai. dieną. Visas pel
nas skiriamas Šv. Panelės Marijos 
Nekalto Prasidėjimo parapijos bažny
čios statybos fondui. Kviečia

Komisija ir Valdyba

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Motina išsiveda savo dvi mergaites iš St. Leo the Great katalikų parapinės mokyklos, esančios 

New Orleane (La.) mieste. Tuo būdu ji pareiškė protestą prieš priėmimą į tą mokyklą dvylikos 
negrų vaikų. Ikšiol tai buvo grynai baltaodžių vaikų mokykla.

DAINUOJANTI ŽMONA
— Vyreli, — stebisi daininin

kė žmona, — kodėl tu kiekvieną 
kartą išeini į balkoną, kada tik 
aš pradedu dainuoti? Nepatinka 
mano dainavimas ?

Vyrelis: — Dainavimas bai
siai patinka, tik aš nenoriu kad 
kaimynai pamanytų, jog mušu 
savo žmoną...

LOVEIKIS
K VI E TK INI NK$A S

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

SLAUGĖ SAVO 
NAMUOSE

gali prižiūrėti seną ar invalidą 
asmenį. Reikalingos rekomenda
cijos.

TEL. ED 4-7958.

gužauskų'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

GĖLI N I N KAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų Ligos 
415/ ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta. .

— Joniškiečiu Labdaros ir Kultūros 
klubo pirmas susirinkimas po atosto
gų, įvyks sekmadienį, rugsėjo 9 d. 
1 vai. po pietų Vengeliausko svetai
nėj, 4500 So. Talman Avė. Nariai ir 
narės maloniai kviečiami į susirin
kimą. J. Keturakis, rast.

— Teisybės Mylėtojų Draugystės 
susirinkimas Įvyks sekmadienį, rugsė
jo 9 d. 1:00 vai. po pietų Čhicagos 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 Šo. Halsted 
St. Visi malonėkite atsilankyti ir pa
silikę su mokesčiais, malonėkite užsi
mokėti. Taip pat yra daug svarbių 
pranešimų. Kviečia Valdyba

— Paskaita apie vaikus. Prof. Alb. 
Liaugminas skaitys paskaitą apie tė
vų Įtaką vaiko asmenybės" formavi
mui Alvudo mėnesiniame susirinkime 
šį penktadienį, rugs. 7 d. 7 vai. vak. 
Juozo ir Marijos Bosų sode, 6751 So. 
Claremont Ave. Bus paskaitai pritai
kytas filmas ir užkanda. Visi kviečia
mi, visi laukiami.

Alvudo Valdyba

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

INTERNACIONALINĖ PROPAGANDA

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 pomet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos; 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero 

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2r4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Ciceru, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 0-8 vak vakaro. 
Trečiadieniais uzdaryt;,.

Šeštadieniais 12—4 vai. pi piet.
Ofiso telefonas: LAfayette 31210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzitt 3-2868

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
K3 ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
4 dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, 111.

Tel.: PRospect 6-5084

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.; kasdien po pietų nuo 12—8. 
Daily aiternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketdrtad. 
nuo o—y. ireciadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd Street
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.
vriso tel.; He 4-1618 arba RE 7-970C 

Rezidencijos: Pfc 6-9801

DR. j. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.; nuo 9-11 vai. ryto ii 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9;u0—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Kez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GVDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 8—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SĖRNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

—/

GRADINSKAS
23" TV 

puikiam kabinete. 
MAŽIAU KAIP $200

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Parduodam ir taisom 
Atdara kasdien be sekmad. 

--------------- ---------------------—-----------------

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
vklandds skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadicpiaia 7 v v.

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, DLL.

Maskvoje leidžiamas žur
nalas “Družba Narodov” 8 
numeryje paskelbė K. Korsa
ko straipsnį apie internacio
nalinės propagandos uždavi
nius, trūkumus, reikalą lietu
vių kritikai “laužyti naciona
linio uždarumo rėmus”, šios 
straipsnio mintys, kaip svar
bias ir Lietuvos gyventojams 
persispausdino savaitraštis 
“Literatūra ir Menas” (32 
nr.).

Pagal Korsaką, nacionali
nis klausimas respublikose 
esąs ypatingai aštrus, nes 
vis susiduriama su “buržua
zinės ideologijos” liekanomis, 
net ir šovinistinėmis. Ryšium 
su tuo, teigia Korsakas, čia 
iškyla svarbūs uždaviniai li
teratūros mokslininkams, kri
tikams, filologams. Jų visų 
darbas turįs padėti įtvirtinti 
ypatingai socialistinį patrio
tizmą.

Korsakui ypatingai rūpi 
vad. nacionalinio uždarumo 
klausimas ir jis džiaugiasi, 
kad lietuvių režiminiai rašy
tojai, literatūros istorikai 
daug nuveikę šalinant tą na
cionalinį uždarumą. Vis dėl
to jis nepatenkintas, kad pa
staraisiais metais Lietuvoje 
nepasirodę išsamesnių darbų 
apie lietuvių literatūros ir 
kultūros ryšius su didžiai
siais rusų, lenkų tautų rašy
tojais. Jo nuomone, lietuvių 
autoriai vengią tokių temų, 
nes anksčiau paskelbtieji 
darbai turėję vulgariškumo 
žymių, buvo dirbtinai ieško
ma tų visų “poveikių” ir įta
kų”.

Toliau Korsakas, akademi
kas, nelyginant iš tribūnos 
reiškia griežtus pageidavi- 
hius, skirtus literatūros moks
lo žmonėms: jie neturį ten
kintis tyrinėjimais, surištais 
tik su jubiliejinėmis dato
mis, negalį tenkintis tik at
skiro rašytojo ryšiais su kai
myninės tautos rašytojais, 
bet imtis stambių darbų, ap
imančių, Korsako žodžiais, 
“istoriškai platų mūsų lite
ratūros santykį su rusų, bal
tarusių, lenkų, latvių, ukrai
niečių, vokiečių ir kitų tautų 
literatūromis” (čia būdinga, 
kad Korsakas pirmenybę ski
ria ryšiams su rusais, balta
rusiais, dar pamini vokie
čius, o kiti vakarai jau nu
vertinami į “kitų tautų” są
voką — E.).

Mokydamas literatūros is
torikus, Korsakas priekaiš
tauja ir literatūros kritikams, 
kurių dvasiniu tėvu juk ir 
jis pats galėtų būti laikomas 
(girdi, šie beveik niekada 
nevertina kūrinio internacio
nalizmo aspektų...), paga
liau kritikuoja ir pačią Mask
vos spaudą. Toji kritika įdo
miausia, nes iš jos matyti, 
kad maskviniai kritikai nesu
pranta lietuviškojo meno 
bruožų. Taigi, pagal Korsaką, 
vertindama G. Jokubonio 
skulptūrą “Pirčiupio moti
na”, S. červonnaja žurnale 
“Iskustvo” (1961, nr. 2) šį, 
anot Korsako, reikšmingą 

I skulptūros kūrinį sugretinusi

su liaudies meno dirbiniais 
— rūpintojėliais. Korsakas 
pyksta, nes, girdi, Maskvos 
kritikė nesuprantanti religi
nės lietuviško rūpintojėlio 
esmės ir neskirianti progre
syvių elementų nuo reakcin
gų (taigji, lietuvių liaudies 
meno elementai jam jau re
akcingi... — E.). Pasirodo, 
kad tokios mintys buvusios 
keliamos ir vietinių, t. y. lie
tuvių kritikų ir tai vėl py
kina Korsaką.

Lietuviški kritikai, pagal 
Korsaką, vis užsidarę tame 
nacionaliniame kiaute, nes 
lietuviai skaitytojai, esą, per 
mažai informuojami apie ki
tų tautų mokslininkų darbus, 
skirtus lietuvių istorijai, kal
bai. Taigi, buvusi beveik nu
tylėta V. Pašuto monografi
ja “Lietuvos valstybės susi
kūrimas”, Otrembskio “Lie
tuvių kalbos gramatika” ir kt.

Pagaliau, Korsakas ragina 
atsikirsti ir, jo žodžiais, ne
teisingam baltų — slavų kal
bų problemos sprendimui va
karų kalbininkų A. Senn’o, 
A. Mathews ir kt. darbuose. 
Girdi, Rytų Vokietijos moks
lininkas G. Graschof 1959 
m. nuo minėto A. Senn’o puo
limų, dėl marksistinio cha
rakterio, apgynęs Lietuvoje 
išleistus “Dabartinės lietuvių 
kalbos žodyną” ir “Lietuvių 
tautosakos rinktinę”. Taigi, 
matyti, lietuviai mokslinin
kai nelabai linkę ginti mark
sistinio atspalvio mokslo 
knygas, jei... to nedėkingo 
uždavinio imasi, atrodo la
biau marksistiniai nusiteikę 
rytiniai vokiečiai. (E).

Mirė Janis Jaunsudrabinš
Rugpjūčio 29 d. Fed. Vokieti

joje, Soest vietovėje, mirė lat
vių poetas ir. dailininkas Janis 
Jaunsudrabinš, prieš kelias die
nas minėjęs 85 m. gimimo su
kaktį.

Jis pasitraukė į Vakarus ka
rui pasibaigus. Pradžioje sovie
tinis režimas Latvijoje buvo už
draudęs jo raštus, tačiau vėliau, 
vad. “atoslūgio” metu, buvo pa
skelbti rašytojo pagrindiniai 
veikalai — romanas, trilogija 
“Aija” ir du apsakymų rinkiniai 
“Balta Gramata” ir “Žala Gra- 
mata”. Tos knygos buvo grei
tai išpirktos.

Sovietinis režimas Latvijoje 
buvo daręs bandymų rašytoją 
paraginti grįžti į gimtąją Latvi
ją, jis visus pasiūlymus griežtai 
atmetė. (E)

ŠKOTAI IR ELEKTRA
Sunkia širdimi škotas McCor

mick turi pakeisti išdegusią elek
tros lemputę. Išsukus perdegu
sią ir pradėjus įsukti naują, jo 
žmdna (taip pat škote) perspė
jo; — Neįsuk iki galo, palik 
lemputę laisvai, kad ne tiek daug 
energijos aikvotų.

Pabaltijo valstybės 
ir tautų laisvė

Prancūzų-lietuvių Paryžiuje 
suruoštuosiuose debatuose bu
vęs ministeris, Vakarų Europos 
Unijos P-kas, Prancūzijos Par
lamento narys ir jo Užsienio Ko
misijos vicepirmininkas, socia
listų partijos lyderis Arthur 
Conte skaitė paskaitą tema: 
“Pabaltijo valstybės ir tautų 
laisvė”.

Debatams pirmininkavo Pran
cūzijos Parlamento narys, buvęs 
ministeris, karo metu buvęs 
Prancūzijos vyriausybės Londo
ne Informacijos šefas, dabarti
nės Tarptautinės parlamentarų 
Tautų Apsisprendimo Lygos 
steigėjas, M. R. P. (krikšč. de
mokratų) lyderis Maurice Schu
mann.

Debatai buvo pradėti dėl ligos 
negalėjusio dalyvauti. Senato
riaus gen. Ganevalio laišku 
(France-Baltique P-kas), kurį 
perskaitė S-gos gen. šekr. H. de 
Monfort.
Senatoriaus Ganevalio laiškas

Jis rašė:
“Kas bebūtų, kokios bebūtų 

šios pusės šimtmečio baisenybės, 
kurias mes pergyvename, vie
nam dalykui reikia teikti pirme
nybę prieš kitus: Estija, Latvi
ja ir Lietuva neturi būti laiko
mos mirusiomis. Nusikaltimas 
yra atliktas, jis nėra įs’isehėjęs 
ir niekuomet neprivalo įsigyti 
įsisenėjimo teisės. J. Am. V-bės, 
o su jomis ir kitos didžiosios tau
tos, pripažindamos jūsų teisę 
gyventi, pripažįsta tuo pačiu, 
kad jūs esate. Prieš kelis mė
nesius Prancūzijos Respublikos 
Prezidentas, išskaičiuodamas 
kankines tautas, suminėjo ir jū
sų tėvynių vardus, už ką mes 
esame jam padėkoję.

“Mes atsisakomė įsivaizduoti 
ateities Apokalipsę, kruviną pa
saulio sukrėtimą. Mes tiktai no
rime, kad nebūtų užmirštama, 
kad nebūtų patvirtinami įvykę 
kai kurie faktai sąmonėje tautų, 
kurios išlaikė teisės jausmą, ir 
žmonių, kurie savo širdyse išsau
go j o laisvės ir savigarbos pajau
timą.

“Kas 1900 metais būtų galėjęs 
pasakyti, kad Lenkija vieną die
ną atsikels iš pelenų. Draugai es
tai, latviai ir lietuviai, jūs ma
tote, kiek daug yra prancūzų, ku
rie pripažįsta jūsų teises ir gy
vena jūsų kančiomis. Aš dėko
ju visoms įžymybėms, kurios* 
šiandien, Maurice Schumannui 
pirmininkaujant, rodo tai jums. 
Aš pažinojau jus anais nepri
klausomybės laikais, kai atgavo
te laisvę pasišventimu, nepalau
žiamu tikėjimu, darbu ir auko
mis. Tai iš visos savo širdies aš 
jums sakau: tegyvuoja Pabalti
jo Respublikos, tegyvuoja Esti
ja, tegyvuoja Latvija, tegyvuo
ja Lietuva”.
(Iš “Europos Lietuvio” rugp. 14)

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

< ^1410 So. 50th Ave., Cicero

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Čhicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

GRYBAI IR MOTERYS
Didelis grybų mėgėjas vaikš

to visą dieną krūmuose ir visą 
dieną tuščias krepšis. Pagaliau 
garsiai nusiskundžia: — Visai 
kaip moterys. Visi, kur tik gra
žūs, nevalgomi.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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Užmušta
Bonnie Petraitis

Per Darbo Dienos savaitgali 
žuvo 678 žmonės

Naujas automobilių nelaimėse 
žuvusių žmonių rekordas buvo 
pasiektas per praėjusį trijų die
nų Darbo savaitgalį. Galutinė
mis žiniomis, nuo praėjusio 
penktadienio 6 vai. popiet, iki 
pirmadienio vidurnakčio Jungt. 
Valstybėse vien trafike žuvo 
501 žmogus. Be to, per tų sa
vaitgalį dar 23 žuvo motorlai
vių nelaimėse, 57 prigėrė besi- 
maudydami ir dar 97 žmonės 
žuvo įvairiais kitokiais būdais. 
Bendras šio Darbo Dienos sa
vaitgalio aukų skaičius yra 678 
žmonės. Tai didžiausias iki šiol 
rekordas. Tik 1951 metų Dar
bo savaitgalyje žuvo 461 žmo
gus, ir tas rekordas iki šiol buvo 
laikomas didžiausiu. Pernai 
per Darbo savaitgalį užmušta 
tik 386 žmonės.

Nuo šių metų pradžios Chi- 
cagos mieste automobiliai už
mušė 138 žmones, o 25,053 
žmones sužeidė.

Mergaitė pateko po troku
Bonnie Petraitis, 10 metų, 

duktė Mr. ir Mrs. Frank Pet
raitis, gyv. 122.5 S. 57th Ct, Ci
cero, žuvo patekusi po sąšlavas 
valančio sunkvežimio ratais ties 
5919 W. Roosevelt Rd. Sunk
vežimio šoferis Clarence Veld- 
man aiškinosi policijai, kad 
mergaitė išbėgusi tarp dviejų 
pastatytų automobilių ir pate
kusi jo sunkvežimiui tiesiai po 
ratais, šoferis kaltinamas už
mušimu dėl neapdairumo.

Galima ir gerti ir 
vairuoti

Vienas išradingas anglas Er
nest Marple, pats Anglijos trans
porto ministeris, kalbėdamas 
trafiko saugumo konferenci
joje Londone pasakė, kad pada
ręs išradimą, esą, galima ir ger
ti ir automobiliu važiuoti. Jis 
padaręs sutartį su savo žmona. 
Ji vairuoja, o jis geria.

20% daugiau trafiko 
tikėtų

Chicagos miesto policia per 
šių metų pirmuosius 6 mėne
sius išdavusi 20 nuošimčių dau
giau tikėtų negu 1961 metais 
per tą laiką. Pernai per pusę 
metų buvo išrašyta 766,580 ti-

DĖL SIUNTINIŲ

1. Visokius siuntinius siunčia
me iš Čikagos tiesiai į Lie
tuvą be jokiy tarpininkų.

2. Jei neturite savo daiktų, 
tai pas mus gausite visko, 
kas tinkamiausia siuntimui.

3. Mūsų patarnavimas nebran
gus, greitas ir teisingas. Rei
kalaukite katalogų ir kitų 
informacijų.

Lietuvių Kompanija 
WORLD PARCEL 

3320 S. Halsted Street 
Chicago 8, Illinois 

Tel.: YArds 7-0677

P. S. Priimame ir iš kitų vietų 
siuntinius siuntimui, tik pra
šome pranešti, ko pageidau-

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Dainijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
□ienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

UNITED PKESS - NAUJIENŲ Photo
St. Paul liuteronu mokykla, esanti Chicagos priemiestyje Oak 

Lawn, susilaukė naujos mokinės, kuri jaučiasi nelabai laiminga.

ketai, o šiemet 922,763. Taip 
pat baudų šiemet išrašyta dau
giau negu pernai. Per pirmąjį 
pusmetį pernai išrinkta baudų 
iš 414,957 žmonių, o šiemet per 
tą laiką iš 522,776.

Trafiko nelaimių 
nuostoliai

Piliečių Trafiko Saugumo ta
rybos pranešimu, trafiko nelai
mės Chicagos piliečiams da
bar kaštuoja $115,000,000 per 
vienus metus. Tai esą dvigubai 
daugiau negu 1958 metais.

1958 melais Chicagos gatvė
mis išvažiuota 7,500,000,000 
mylių ir turėta 330,000 nelai
mių, nors apie 222,000 tokių ne
laimių visai nebuvę pranešta 
policijai. 1958 metų trafiko 
nuostoliai Chicago j e sudarė 
$60,000,000.

Namų statyba 
Chicagoje

Statybos pramonė, nepaisant 
to, kad gyvenamų namų statyba 
šiemet laikoma žemiausia per 
13 metų, bendrai turėjo geriau
sius metus Chicagos istorijoje. 
Per 8 šių metų mėnesius Chi
cagos srityje paskelbta 311 pro
jektų už $338,549,000; per tą 
laiką buvo 277 projektai už 
$177,161,000. Namų projektų 
šiemet būta 22,000 ir aparta- 
mentinių vienetų 22,500.

Prel. J. Balkūnas 
buvo Europoje

Baigdamas poilsio kelionę V. 
Europos kraštuose, Tautos Fon
do pirm. prel. J. Balkūnas rug
pjūčio 29 d., lydimas Vasario 16 
gimnazijos direktoriaus kun. dr. 
L. Gronio, lankėsi Vliko Vykd. 
Tarybos ir Eltos įstaigoje Reut- 
lingene. Jis susipažino su įstai
gos- veikla, turėjo pasikalbėjimų 
su Vykd. Tarybos pirm. J. Glem- 
ža ir nariais dr. P. Karveliu ir 
J. Kairiu.

Prel. J. Balkūnas, liepos mėn. 
1 d. atvykęs į Europą, lankėsi 
Portugalijoje, Ispanijoje, Pran
cūzijoje, Šveicarijoje, Italijoje ir 
Fed. Vokietijoje. Būdamas Ma
dride ir Romoje kalbėjo į Lie
tuvą per radiją, o iš Vatikano 
siųstuvo pasakė šešias kalbas. 
Romoje lankėsi tremtinių kon
grese, gtebėjo lietuvių (Vasa
rio 16 gimnazijos taut, šokių 
grupės) pasirodymą — esą, iš
kilmėse Romoje iš viso dalyva
vę 300 lietuvių. Vokietijoje lan
kėsi ir kalbėjo Koenigsteine su
rengtose studijų dienose.

Dvi savaites prel. J. Balkūnas 
tikrino sveikatą Wiesbadene. 
JAV svečias Europoje paskutinį 
kartą buvo prieš penkeris me
tus, o Vak. Vokietijoje buvo tik 
1938 m. Buvo patenkintas su
sitikęs daug lietuvių ir stebėjo
si Europoje padaryta pažanga. 
Į JAV po dviejų mėnesių kelio
nės atgal išvyko rugsėjo 1 d. (E)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

TRUMPAI
k.__________________________

♦
— Dail. A. Tamošaičio indi

viduali dailės paroda įvyks rug
sėjo 22—30 d. d. Čiurlionio Ga
lerijoje (Jaunimo Centre Chi- 
cagoje). Dail. Tamošaitis išsta- 
tys 75 kurinius tapyba, ak
varelė ir grafika. Parodą ren
gia Čiurlionio Galerija.

— Palik Ašaras Maskvoj LB 
Knygos Fondo komisija savo 
darbą baigė. Lietuvių Bendruo
menės apylinkėse ir pas kai ku
riuos privačius asmenis ar or
ganizacijas dar yra negrąžintų 
aukų lapų. Komisija savo pas
kutinį posėdį turės rugsėjo 15 
dieną, dėl to maloniai prašo au
kų lapus, pilnus ar tuščius, sku
biai grąžinti komisijos finansų 
vedėjo adresu: Jonas B’ertašius, 
2642 W., 15th St., Chicago, Ill. 
Po posėdžio visa apyskaita bus 
perduota JAV Lietuvių Ben
druomenės Ceptro Valdybos 
kontrolės komisijai, todėl po 
rugsėjo 15-os lapai prašoma 
siųsti adresu: 7252 So. Whipple 
St., Chicago 29, Ill.

— Marijampolės Rygiškių Jo
no gimnazijos šimtmečiui mi
nėti komiteto posėdis šaukiamas 
sekmadienį, rugsėjo 9 dieną, 
3val. po pietų, Melrose Parke, 
1734 N. 17th St., V. Kubiliūtės- 
Lapienės bute. Bus svarstoma 
minėjimo datos ir vietos klausi
mai, taip pat, numatomos ko
misijos monografijos ir pačio 
minėjimo reikalams. Marijam
poliečiai informacijos reikalu 
prašomi kreiptis komiteto se
kretoriaus adresu: Tadas Bu- 
kaveckas, 5718 So. Artesian 
Ave., Chicago 32, Ill., tel.: 
PR 8-3320.

— Alicija Rūgytė sutiko pas
kolinti Marijampolės Rygiškių 
Jono gimnazijos minėjimo ko
mitetui labai retą eksponatą: 
gimnazijos 1884 metų abitu
rientų nuotrauką. Ji bus pa
naudota ruošiamai monogra
fijai.

— Atvažiuokite pasilinksmin
ti pas vilniečius šeštadienį, rug
sėjo 8 dieną 6 vai. vak. Union 
Pier, Mich., Koronskio svetai
nėn (prie Ventos). Linksmai 
pasišoksi t, skaniai pasivaišinsit 
ir tuo pačiu paremsit vilniečių 
šalpos darbą. Pigios nakvynės 
vietoje. (Sk).

NE TAIP SUPRATO
Sunkiųjų darbų kalėjime di

delis sujudimas. Vienas krimi
nalistas neiškentęs klausia sar
gą, koks čia reikalas?

— Rytoj atvyksta preziden
tas ! —< atsako sargas.

— Prezidentas ?! — nustemba 
nusikaltėlis. O, sakykite, už ką 
jis ir kiek ilgam?...

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JU AKYSE

HELP WANTED — MALE 
 Darbininkę Reikja 

CABINET MAN 
and 

REFINISHER COMBINATION 
For office furniture — 

Experienced. Steady work. 
Call RA 6-3765

MACHINISTS
You are needed in California’s beau
tiful Rosebowl and Rose Parade City. 

Permanent jobs for 
ENGINE and TURRET LATHE 
MACHINISTS — Experienced.

Top wages, overtime, insurance, se
curity and other fringe benefits. 
Travel allowance if qualified.

Write, or wire 
SECURITY VALVE CO., 

909 El Centro, 
South Pasadena, California.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Re i k i a Da r b i ni n k ę i r Darbininkię_

PHONE SOLICITORS 
MALE - FEMALE 

No experience necessary 
Part or full time. 

FOLKS
Let your spare time pay off in 

dollars just by calling 
677 - 7670.

TAMPA. FLA.
Svečiai iš Chicagos

Netikėtai susilaukėme mielų 
svečių — giminių iš Chicagos, 
būtent atvyko Flora Vilytė, jos 
mamytė Antanina Vilienė, An
taninos anūkai, Jonas ir Kris*- 
tupas Shweerai, ir jų teta Ago
ta Mikulaitienė. Savo atostogų 
proga Flora savo automobiliu 
juos atsivežė į Floridą.

Išėmus Agotą, visi sustojo 
Clearwater Beach prie j ūros 
kranto. Agota sustojo pas pus
brolį Antaną Vilį.

Floridoje svečiai išbuvo tik 
vieną savaitę. Jonas’ ir Kristu
pas yra dideli žuvavimo mėgėjai, 
tad jie buvo net išplaukę tolokai 
į jūrą. Žuvauti labai sekėsi, — 
pagavo pusėtinai nemažų žuvų, 
kurių ir man teko ragauti. Man 
būtų malonu, kad šie jaunuoliai 
kiekvieną vasarą atvyktų pažu
vauti, o jų teta Flora juos ir 
savo mamyte pas mus atvežtų.

Vasaros atostogininkai
Prieš dešimt metų, kai apsigy

venome Floridoje, tai buvo dide
lė retenybė, jei kas iš šiaurės 
atvykdavo atostogauti i Floridą.

Kaip greitai laikai pasikeitė!! 
Dabar vasaros laiku suvažiuoja 
turistų iš įvairiausių kraštų. 
Vieni atvažiuoja čia praleisti 
atostogas (mat, orai čia pasto
vesni) , o kiti kaipo turistai. Mo
teliai beveik užpildyti. Labai ga
lima, kad netolimoje ateityje ir 
vasarą Florida turės tiek pat tu
ristų ir atostogininkų, kaip ir 
žiemą.

šių metų pirmieji mėnesiai 
(įskaitant ir pavasarį), pasižy
mėjo sausra. Per keturis mėne
sius beveik visiškai neturėjome 
lietaus. Nuo rugpiūčio pradžios 
pradėjo lyti, ir daugiau ar ma
žiau palyja beveik kiekvieną die
ną. Jau ir rugsėjo pradžia, o 
dangus vis “tebeašaroja”.

Miegamoji liga
Mūsų kaimynystėje pradėjo 

siausti vadinamoji miegamoji li
ga (“encephalitis”). Skelbiama, 
jog uodai yra tos* ligos kaltinin
kai. Kai tos ligos perais užsikrė
tę uodai įkanda žmogų, tai jis 
ir suserga miegamąja liga.

Kadangi yra žinoma ligos prie
žastis, tai ir bandoma tą prie
žastį pašalinti, atseit, bandoma 
ligos išnešiotojus (uodus) sunai
kinti.

Pas mus kolkas’ nė vieno atsi
tikimo nebuvo, kad kas būtų ta 
liga susirgęs. Tačiau kaimynys
tėje, Pinelles apskrityje, jau ne
mažai užregistruota susirgimų.

Gąsdinama, kad liga esanti pa
vojinga, ir tuoj, kai uodas (ži
noma, užkrėstas) įkanda, reikia 
kreiptis’ į gydytoją.

Patarimas labai geras, bet ne
jaugi žmogus tuoj turi pas gy
dytoją skubėti, kai koks vabalas 
įkanda? Būtų gerai, jei kas pa
tartų, kaip žmogus gali sau pir
mą pagalbą suteikti uodo įkandi
mo atveju.

Tikimės, jog netrukus tie 
biaurūs uodai bus išguiti į ten, 
iš kur jie čia atsirado. Onutė

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI “NAUJIENAS”

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žernė —- Pardavimui

MEDINIS, 2x4, c. šild., Brigh. Parke 
MŪRINIS, 2x4, c. šild., Brigh. Parke 
MŪRINIS, 1% a., 5 ir 6, Marą. Pk. 
MŪRINIS, 5 kamb., bungalow, Gage 

Pk., $17,000.
LIKERIŲ krautuvė ir taverna M. 

Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. Y A 7-6818
P. M. STANKOVIčIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31 st Street, Chicago 16, III
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja 
mus turtus, aprūpina visų rusių 
insurance, pildo income tax pareis 

kimus. Taip pat daro vertimus.

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

PROGA NORINČIAM Įsigyti Mar
quette Parke tik kelių metų 2 butų 
po 4% kamb. modernišką mūrini, 
potvynio kontrolė, naujas garažas, 
savininko butą tuojau galima užimti.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

SAVININKAS parduoda 4 butų po 5 
kamb. (po 2 mieg.) mūrinį namą, 
šildymas stokeriu. 65 ir Artesian 
kampas. GA 2-7694 arba WA 5-0846.

RENTING IN GENERAL 
N u o m os

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas, 
karštas vanduo, be vonios, švarus, 
1 aukštas, iš kiemo, didelis porčius, 

pageidaujami suaugę.
Tel. 376-5279.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Autonrwbiliai — Sunkvežimiai
REIKALINGI AUTOMOBILIAI

Reikalingi geram stovyje Įvairūs au 
tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m.

Ypač reikalingi Chevroletai.
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES 
6516 So. Western Avenue.

Tel. WA 5-5121.

ELECTRICITY 
Elektros įtaisymai

PATYRĘS IR LICENZIJUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS 

Įdeda išdegusias vielas, iškelia lau
kan elektros metrus, Įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telefonuoti PU 5-3300 

prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM.
S. P. Chiuzels, 14 West 103 Place.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Narnę Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
St o g a i: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
Įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
pcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes aptepame gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS
Istatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill.
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū 
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den 
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, Įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto da”bo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447.
IRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

13 BUTŲ mūrinis, Marquette Par
ke, naujai atremontuotas. $13,900. 
metinių pajamų. Duokite pasiūlymą.

6 BUTŲ po 5 kamb. mūrinis, 60 pė
dų sklypas, mūr. garažas, Marquette 
Parko apylinkėje. $59,900.

2 BUTŲ pajamų medinis, 5 ir 3 
viršuj. Plytelių vonios, gazu šildy
mas, garažas. Arti Įstaigos, nuže
minta kaina — $18,990.

6 KAMBARIŲ MŪRINIS, arti 66-tos 
ir Rockwell. Plytelių vonia, garažas, 
daug priedų. $17,800.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPA S
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC 

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.
6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

MARQUETTE PARKO CENTRE
2 BUTŲ MŪRO NAMAS, 2x4, — 

arti parko, naujas alyva šild., gara
žas, $19,700.

6 KAMBARIŲ MŪRAS, arti mūsų 
ofiso, aukšta pastogė, yra valgoma
sis, geležinė tvora. $22.000.

PAJAMŲ BUNGALOW, mūras, 6 
ir 3 kamb., gazo šild., arti mūsų, 
$19.000.

AUKŠTAS PALOCIUS prie parko, 
mūras, 2 butai po 8 kamb., ir dar 4 
kamb. butas, 75 pėdų lotas, 3 auto 
mūro garažas, įmokėti tik $12,000.

MŪRO REZIDENCIJA 6 kamb., 
spalvota virtuvė, išbaigtas rūsys, 2% 
vonios, “carpetai”, “fire place”, ga
zo-,ild., 40 pėdų lotas, $24,000.

6 KAMBARIU MŪRAS ant kampo, 
muro garažas, gazo šildymas, $20,000

4 BUTU MŪRAS, apie $5,000 nuo
mos, garažas, rinktinė vieta, $37,800

K. VALDIS R
2815 W. 71st Street — i
GERAS INVESTAVIMAS, 3 X 5 ir 

krautuvė, mūr. prie 52-os ir Morgan. 
Viskas labai gerame stovyje. Nauja 
šildymo sistema. Alum, langai. 3 au
to garažas su šoniniu Įvažiavimu. 
$360 mėn. pajamų. $27,500.

REMODELIUOTAS 6 kmb. mūr. 
bungalow Marquette Pk. su 4 kamb. 
butu viršuje ($103 nuomos). Šildymas 
karštu vandeniu-gazu. Maži taksai. 
$23.500.

PROGA įsigyti Marquette Pk. 7 
metų 5 kmb. (su 3 mieg.) ir 3 kmb. 
rūsyje mūr. namą. Apsauga nuo po
tvynio. 2 mašinų garažas — Įvažiavi
mas iš gatvės. Verta susidomėti!

LABAI GEROJE Marquette Pk. vie
toje ant 31 pėdos sklypo—2x6 ir dar 
4 kmb. rūsyje—mūr. namas. 2 maši
nų mūr. garažas. Geras namas. Pa
siteiraukite!

4x5 ir 4x4 — 2 aukštų mūr. Cice
ro. Naujas stogas. Alyvos šiluma. 
$760 mėn. pajamų. Rimtas pasiūly
mas nebus atmestas!

$18,000 — arba geriausias pasiūly
mas! Marquette Pk. 13 metų 5 kmb. 
mūr. rezidencija. 2 mašinų garažas, 
naujai išdažytas.

ĮDOMU! Netoli 72-os ir Western 
Ave. 54 pėdų sklypas. 5% kmb. alum, 
apkaltas namelis su 2 auto garažu. 
Tiktu ir naujai statybai. Pigus!

SAVININKAS labai nori parduoti 
ant 35 pėdų sklypo 9 metų 2 butų 
mūr. Marquette Pk. 2 šildymo siste
mos. Apsauga nuo potvynio. Kaina 
nebrangi — prašome pasiteirauti!

P. LEONAS R 
2735 West 71st Street

MŪRINIS 2x51/2, garažas, aukšta 
pastogė, rūsys, gražus kaip lėlė, 69 
ir Talman, $28,500.

MŪRINIS, 2x5%, platus lotas, aly
vos šild., 61 ir Talman $26,800.

MŪRINĖ 10 KAMB. REZIDENCIJA 
ant trigubo loto, 5 mieg., 3% vonios, 
naivias šild., 3 auto garažas, įmokėti 
$10.000.

MEDINIS, 2x4 su tuščiu 25 p. lo
tu šalia, Brighton arba Gage Parke. 
$17.500.

MEDINIS 4 kamb. $10,800 su rū
siu arba $10,000 be rūsio, abu M. P.

DU NAMAI ant vieno loto arti 
mūsų įstaigos, $21,500.

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151
1% a. MŪRAS, 2 įėjimai, naujas 

šild., 2 a. garažas, netoli mūsų. 
$22,800.

2 BUTŲ MŪRAS, naujas šild. gazu, 
modernios virtuvės, kijimai abiejuo
se butuose, 2 a. garažas, M. Parke, 
— $26,900.

2x5 IR 3 BEISMONTE, mūrinis, 
pilna apsauga nuo potvynio, naujas 
stogas, alum, langai, platus sklypas, 
2 a. garažas, M. Parke, $32,200.

7 KAMB. MŪRINIS, moderni vir
tuvė, kilimai, karšto vand. šild. gazu, 
2 a. garažas, M. Parke, $18,600.

8 METU MŪRAS, 4 mieg., 2 pilnos 
vonios, šild. gazu, 2 a. garažas, šoni
nis įvažiavimas, tik $23,000.

BEVEIK NAUJAS MŪRINIS 4% 
kamb., alum, langai, karšto vand. 
=ild. gazu (radiant), 2 a. mūro gara
žas, M. Parke, $22,500.

3 BUTAI IR BIZNIS, koki, plyte

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

3 BUTŲ MŪRINIS, 4-5-3 kamb., 
naujai atremontuotas. Atskiras gazo 
šildymas, garažas. Arti 57 ir Camp
bell. Nužeminta kaina’ $24,900.

2 BUTŲ po 6 kambarius mūrinis. 
Alyva šildymas. Arti 57 ir Troy. Pa
matęs tikrai sakysite, kad vertas 
$26,800.

5 METŲ, 2 butų pajamų mūrinis, 
5% ir 5% (po 3 miegamus). Base
board šiluma. Užbaigtas rūsys. — 
$41,900.

Turime pasirinkimą įvairiose vieto
se prieinamom kainom.

5 BUTU MŪRAS $5,500 nuomos, 
1—6 kamb. ir 4x3 kamb. Marquette 
Parke $47,800.

6 BUTU MŪRAS po 4 kamb. ir po 
2 mieg., apie $7,000 nuomos, kaina 
$52.000.

6 METU 6 kamb. mūras. Aliumi- 
nijaus langai. Sausas, įrengtas rū
sys, garažas. $22,750.

TAVERNA, nauja moderni, didelė 
vieta, kur judėjimas ir biznis. Pui
kus 4 kamb. butas. Prašo $34,900.

PRIEŠ PARKĄ maisto prekyba 
duoda $50.000 metams pajamų. Dvie
ili aukštų liuksus mūras. Du butai, 
oro atšaldymas. Kaina $38,500.

BRIGHTON PARKE 3 butų mūras, 
atskiras šildvmas, geros nuomos. 
Vertas $22,900.

KITUR geras 3 butų mūras. Tvir
ta statyba, alyva šildymas. $355 nuo- 

' mos. Parduoda už $27,000.

EAL ESTATE
RE 7-7200 ar RE 7-8534

VALGYKLA ir 2 butai lietuviško
je kolonijoje. Namo priekis naujai 
atremontuotas. Kaina diskutuojama. 
Suinteresuotus prašome pasiteirauti.

3x6, MŪRINIS, prie Jaunimo 
Centro. Gazo šiluma. 75 pėdų skly
pas. 2 auto garažas. $26.500.

2x5. 3x4 PRIE NORTH AVE. ir 
Homan. Alvvos šiluma. $37,000.

VISAS ŠVIESIU PLYTŲ 5 metų 
mūr.. 2x5 ir 3 kamb. butai, gra
žiausioje Marquette Parko vietoie. 
2 šildymo sistemos gazu. 43 pėdų 
sklypas. Didelis 2 auto mūr. gara
žas. Teiraukitės!

6 KAMB. MŪR. bungalow Mar
quette Pk. Alyvos šiluma. Garažas. 
$19.000.

9 BUTU MŪR. $7,200 metiniu pa
jamų ir savininkui butas. $46,000, — 
arba geniausias pasiūlymas.

KRAUTUVĖ ir 5 kamb. butas, 
med.. prie 47-os ir California. Gazo 
šiluma. Garažas. Tik $13.750.

PRIE MARQUETTE PK. V& aukš
to med. 4. 4 ir 3 kamb. Alyvos šilu
ma. Nunigintas iki $18.000.

3x4 MŪR. Brighton Pk. 2 auto 
mūr. garažas. Alyvos šiluma. $28,750.

GERAS 9 metų mūr. praplečiamas 
bungalow Marquette Pk. 2 mašinų 
garažas. 30 pėdų sklypas. $20,000.

KAM MOKĖTI NUOMĄ? Visai su 
mažu Įmokėjimu galite nusipirkt 5 
metų 4% kamb. mūrini bungalow 
Marquette P. Savininkai išsikėlę Į 
South Bend. Ind., — turi parduoti. 
Proga pirkti!
EAL ESTATE

WAlbrook 5-6015
MŪRINIS NAUJAS 1% avkš. šalia 

mūsų įstaigos, garažas, $30,900.
MŪRINIS 6 kamb., 3 mieg., arti 

Maria High, naujas gazo šild., gara
žas, 30 p. lotas, $17,700.

MEDINIS. 8 kamb., Brighton P.. 
30 n. lotas, namas gerai užlaikytas ir 
švarus. $10,300.
69 ir Oakley. $18,500.

MŪRINIS. 1% a., 5 ir 4 viršuje, 
garažas. $22,900.

MŪRINIS, 1% a., 5 ir 3 viršuje, 
2 bl. nuo M. Parko. $17,800.

lių vonios, iškelti vamzdžiai, alum, 
langai, naujas šild. gazu, gražus na
mas, geros pajamos, Gage P., įmokė
ti $8,500.

7 VISAI NAUJI MŪRINIAI moder
nus namai po 3 ir 4 mieg. — nuo 
$17,000 — $22,500.

8 METŲ MŪRAS, 2x4%, iškelti 
vamzdžiai, kilimai abiejuose butuose, 
platus sklypas. M. Parke $36,000.

GRAŽI MŪRO rezidencija, 3 mie
gamieji, kilimai, šildymas gazu, įren
gtas rūsys, alum, langai, garažas. 
Platus sklypas. $21,600.

MŪRINIS, 5 kamb. Gage P., ant 
plataus sklypo, naujas šildymas ga
zu, naujas stogas. Apsaugotas nuo 
potvynių rūsys. Garažas, švarutėlis 
kaip seklyčia. Tik $17,500.

3 MIEG., tik kelių metų mūras, 
kilimai, šildymas gazu, alum, langai. 
Garažas. Virš 40 p. sklypas. $23,750.
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